



Қазақстан Республикасы Оқу-ағарту министрлігі
Балаларды ерте дамыту институты

«МЕКТЕП ЖАСЫНА ДЕЙІНГІ БАЛАЛАРДЫҢ ҚАУІПСІЗДІГІН ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ»

БІЛІМ БЕРУ БАҒДАРЛАМАСЫ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДЕТЕЙ ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА»



АСТАНА, 2024

*Қазақстан Республикасы Оқу - ағарту министрлігі
Балаларды ерте дамыту институты базасында әзірленген*

«Мектеп жасына дейінгі балалардың қауіпсіздігін қамтамасыз ету»
білім беру бағдарламасы.– Астана, 2024. - 73 бет.

Пікір жазғандар:

Жиенбаева С.Н., п.ғ.д., профессор

Джуматаева А.Д., меңгеруші

Мухиденова Ж.А., әдіскер

«Мектеп жасына дейінгі балалардың қауіпсіздігін қамтамасыз ету»
білім беру бағдарламасы табиғи апаттар мен төтенше жағдайларда қауіпсіз
мінез-құлық дағдыларын қалыптастыру бойынша материалды қамтиды.

Құрал басшыларға, әдіскерлерге, сондай-ақ мектепке дейінгі
ұйымдардың және жалпы білім беретін мектептердің (лицейлер мен
гимназиялардың) мектепалды сынып тәрбиешілеріне, сондай-ақ
тәрбиеленушілердің ата-аналарына (занды өкілдеріне) ұсынылады.

Білім беру бағдарламасы Қазақстан Республикасы Оқу-ағарту
министрлігі Балаларды ерте дамыту институтының Ғылыми әдістемелік
кеңесінде қаралып, ұсынылды. (2024 жылғы 12 ақпандағы № 1 хаттама).

ТҮСІНДІРМЕ ЖАЗБА

Әлемде ешбір адам техногендік және табиғи апаттардан сақтандырылмаған. Бүгінгі күні өмірдің өзі ересектерге ғана емес, сондай - ақ мектеп жасына дейінгі балаларға қауіпсіз мінез - құлық негіздерін үйрету қажет екенін дәлелдеді. Әлеуметтік, табиғи және экологиялық қолайсыз жағдайларда баланың қоршаған әлемді тануға деген шынайы қызығушылығы ол үшін қауіпті болуы мүмкін.

Сондықтан баланы жеке басының және айналасындағылардың қауіпсіздігіне саналы, жауапкершілікпен қарауға үйрету, төтенше жағдайларда жылдам әрекет етуге дайындау қажет.

Негізгі міндет – көшеде, жолдарда, қоғамдық көліктерде табиғат аясында тәртіп сақтау, өрт болған кезде және тағы басқа жағдайларда қауіпсіздік ережелеріне қарсылықсыз бағыну талап етілетіні, яғни оларды орындау қажет екені туралы балаларда ой қалыптастыру.

Табиғи апаттар мен төтенше жағдайларда мектеп жасына дейінгі балаларға қауіпсіз мінез-құлық негіздерін үйрету баланың қауіпті жағдайларда саналы мінез-құлық қалыптастыру бойынша мақсатқа бағытталған кешенді жұмысты көздейді. Қауіпсіз өмір сүру мәселесін бүкіл әлем мойындайды және шешуді қажет ететін маңызды мәселелердің бірі болып саналады. Әрбір адам, ересек те, бала да кез келген сәтте төтенше жағдайға, қауіп-қатерлерге тап болуы мүмкін. Техногендік және экологиялық апаттар, террористік актілер, әскери қақтығыстар, қылмыстың өсуі, әлеуметтік және экономикалық тұрақсыздық әсіресе балаларға қатты әсер етеді.

Бұл жұмыстың өзектілігі мектепке дейінгі жас баланың жеке тәжірибесін қалыптастырудың маңызды кезеңі болып табылатынымен байланысты, дәл осы кезеңде қауіпсіз мінез-құлық тәжірибесі қалыптаса бастайды, сондықтан балаларды қоршаған ортада қауіпсіз өмір сүруге дайындау жүзеге асырылуы керек.

«Мектеп жасына дейінгі балалардың қауіпсіздігін қамтамасыз ету» білім беру бағдарламасы (бұдан әрі - Бағдарлама) «Мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың, бастауыш, негізгі орта, жалпы орта, техникалық және кәсіптік, орта білімнен кейінгі білім берудің мемлекеттік жалпыға міндетті стандарттарын бекіту туралы» (Нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеу тізілімінде № 29031 болып тіркелген) Қазақстан Республикасы Оқу-ағарту министрінің 2022 жылғы 3 тамыздағы №348 бұйрығымен бекітілген Мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың мемлекеттік жалпыға міндетті стандартының талаптары, Мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың үлгілік оқу бағдарламасы (ҚР БҒМ м.а. 2016 жылғы 12 тамыздағы № 499 бұйрығы, ҚР ОАМ 2022 жылғы 14 қазандағы №422 бұйрығымен өзгерістер мен толықтырулар енгізілді) негізінде әзірленді.

БІЛІМ БЕРУ БАҒДАРЛАМАСЫНЫҢ МАҚСАТЫ МЕН МІНДЕТТЕРІ

«Мектеп жасына дейінгі балалардың қауіпсіздігін қамтамасыз ету» білім беру бағдарламасы (бұдан әрі – Бағдарлама):

- жеке тұлғаның қауіпсіздік мәдениетін қалыптастырумен байланысты білім беру міндеттерін табысты шешуге арналған педагогикалық құралдарды ұсынатын заманауи бағдарлама;

- дамудың әлеуметтік жағдайын анықтайтын және жеке тұлғаның, қоғамның, мемлекеттің қауіпсіздігін түсінумен байланысты міндеттерді шешуде тәрбиелеу-білім беру процесіне қатысушылардың (тәрбиеленушілер, олардың ата-аналары (заңды өкілдері) және педагогтер) дамытушы өзара ықпалдастық шарттарының жүйесін сипаттайтын дамытушы бағдарлама;

- ерекше білім беру қажеттіліктері бар балалардың қажеттіліктеріне бейімделетін икемді бағдарлама.

Бағдарламаның мақсаты: белсенді әрекет процесінде жеке тұлғаның қауіпсіздік мәдениетін қалыптастыруға, өскелең ұрпақтың әлеуметтік-мәдени тәжірибесін кеңейтуге, қоршаған әлемге эмоционалды-құнды көзқарасты қалыптастыруға ықпал ету.

Бағдарламаның міндеттері:

- тәрбиеленушінің қоршаған әлемді (табиғат, қоғам, мәдениет) және өзін-өзі (өзінің денесі, денсаулығы, қажеттіліктері, ерекшеліктері, қызығушылықтары, қабілеттері) тану процесінде жеке қауіпсіздік мәдениетін қалыптастыру үшін жағдайлар жасау;

- түрлі өмірлік жағдайларда тәрбиеленушілердің (үйде, білім беру ұйымдарында, көшеде, қоғамдық көлікте, қоғамдық орындарда, экскурсиялар кезінде және т.б.) қауіпсіз мінез-құлық тәжірибесі мен практикалық дағдыларын кеңейту;

- балаларды қауіпсіздіктің түрлерімен (өмір, әлеуметтік, экологиялық, жол, өрт, ақпараттық және т.б.) жүйелі түрде таныстыруға жағдайлар жасау;

- балалардың өз өмірін ұйымдастыруда, табиғатпен және басқа адамдармен қарым-қатынас жасауда материалдарды, заттарды, құрал - жабдықтарды мәдени жетістіктер ретінде пайдалану процесінде қауіпсіз мінез-құлық нормалары мен ережелерін түсінуіне және практикалық тұрғыдан меңгеруіне жағдай жасау;

- қоршаған әлемге эмоционалды-құнды көзқарасты және балалардың санасында әлемнің тұтас бейнесін қалыптастыруға ықпал ету (қауіпті/қауіпсіз, қорқынышты/қорқынышты емес, наукас/дені сау, ауырады/ауырмайды, мұңды/көңілді, әлсіз/күшті, қирату/жасау, қимылдау/тынығу, бөлік/тұтас т.б.);

- баланың қоршаған әлемді тануын және басқа адамдармен, табиғатпен қарым-қатынас жасау нормаларын білуін, эмоционалды-интеллектуалдық процес ретінде қабылдауды, ойлауды, қиялды дамыту;

- әр тәрбиеленушінің жасын, жынысын, жеке ерекшеліктерін ескере отырып, белсенділігін, бастамашылдық танытуын, дербестігін қолдау.

Бағдарлама мектеп жасына дейінгі балаларға (3-5 жас) арналған.

Бағдарламаның мазмұнын меңгеру мерзімі – 3 жыл, бір жас тобында – 1 жыл.

Бағдарламаның мазмұны тәрбиешінің балалармен бірлескен әрекетінде, режимдік сәттерде жүзеге асырылады.

БАҒДАРЛАМАНЫ ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ ҚАҒИДАЛАРЫ МЕН ТӘСІЛДЕРІ

Балалардың өмірі мен денсаулығын сақтаудың ерекше маңыздылығына байланысты бағдарлама оның негізгі **қағидаларын** міндетті түрде сақтауды талап етеді:

Біртұтастық қағидасы. Бағдарламаның мазмұны барлық бөлімдерде жүзеге асырылуы тиіс. Егер қандай да бір бөлім назардан тыс қалып қойса, балалар онда берілген белгілі бір қауіп-қатерлерден қорғалмай қалады.

Жүйелілік қағидасы. Жұмыс жүйелі түрде, оқу жылы бойына, бағдарлама мазмұнын күні бойы икемді бөлу арқылы жүргізілуі керек. Түрлі балалар әрекетін (ойын, театрландырылған және т.б. әрекет) күннің бірінші және екінші жартысында да өткізуге болады.

Маусымдық ерекшеліктерді ескеру қағидасы. Мүмкіндігінше жергілікті жағдайларды пайдалану керек, өйткені бағдарламаның маңызды бөлігі балаларды табиғатпен таныстыру болып табылады (мысалы, балаларды жеуге жарамды және жеуге жарамсыз саңырауқұлақтармен, жидектермен таныстыруды, еріген суды лупа немесе микроскоп арқылы қарастыруды көздейтін бөлімдер). Қыста дидактикалық құралдармен шектелуге болады, ал жазда тиісті материалды бекіту үшін орманға немесе саябаққа экскурсия ұйымдастыру керек.

Қала мен ауылдық жерлердің жағдайларын ескеру қағидасы. Қала мен ауыл балаларының қоршаған ортамен өзара қарым-қатынасының тәжірибесі әртүрлі болатыны белгілі. Қала балаларының ауылдық жерлердегі жағдайларды түсінуінде қиындықтар туындайды (пешті қалай қолдану керек, орманда қалай жүру керек, үй жануарларымен қалай қамқорлық көрсету керек). Ал керісінше, ауыл балалары қалаға келгенде көшеде, қоғамдық көлікте жүргенде және бейтаныс адамдармен қарым-қатынас жасауда өзін қалай ұстау керектігін білмеуі мүмкін. Отбасында қауіпсіз мінез-құлық туралы берілетін түсініктерге байланысты әр баланың қауіп көздерін түсінуде өзіндік тәжірибесі бар. Балаға төтенше жағдайлардағы мінез-құлық ережелерін тек мектепке дейінгі ұйымдағы мақсатқа бағытталған педагогикалық процесте ғана меңгертуге болады.

Жас ерекшеліктерін анықтау қағидасы. Әртүрлі жастағы балалармен жұмыс жүргізуде тәрбиелеу мен оқытудың мазмұны бірізді құрылады: кейбір бөлімдер - кіші топтағы балалармен, кейбірі - ортаңғы топтағы балалармен, ал басқалары - ересек топтағы балалармен жұмыс істеу үшін таңдалып алынады.

Кіріктіру қағидасы. Бұл бағдарлама дербес немесе Мектепке дейінгі

тәрбие мен оқытудың үлгілік оқу бағдарламасының құрамдас бөлігі ретінде жүзеге асырылуы мүмкін. Бұл балалардың шығармашылық, театрландырылған әрекет түрлеріне, қоршаған ортамен таныстыруға, экологиялық және дене тәрбиесіне, белгілі бір режимдік сәттерге қатысты.

Неғұрлым тиімді болу үшін жұмыстың әртүрлі нысандарын қолдану керек, яғни ұсынылатын бағдарлама жасанды түрде іске асырылмай, ол біртұтас тәрбиелеу-білім беру процесіне шынайы түрде кіріктірілуі тиіс.

Мектепке дейінгі ұйым жағдайында және отбасында баламен өзара әрекет етудің сабақтастық қағидасы. Бағдарламаның негізгі бөлімдерін ата-аналар білуі керек, олар педагог ұсынған тақырыптар бойынша баламен әңгімелесуді жалғастырып қана қоймай, сонымен қатар тәрбиелеу-білім беру процесінің белсенді қатысушылары ретінде әрекет етуі тиіс.

БӨЛІМНІҢ МАЗМҰНЫ

ОРТАҢҒЫ ТОП (3 ЖАСТАҒЫ БАЛАЛАР)

Білім беру міндеті

- балаларға эмоционалды, жағымды, жайлы жағдайлар жасау, әлемге деген сенімділігін қолдау;

- әртүрлі жағдайларда (үйде, балабақшада, көшеде, көлікте) өмірі мен денсаулығына қауіп төндіруі ықтимал қауіп-қатерлер туралы түсінік қалыптастыру;

- қауіп төнуі ықтимал жерлерде сақтық таныту дағдыларын қалыптастыру үшін жағдайлар жасау (терезелер мен есіктердің жанында, балконда, баспалдақта, сырғанақта, жолда, көлікте, серуенде, үстел басында, жуынатын бөлме).

Өмір қауіпсіздігі

- шынайы жағдайларда балаларды салауатты өмір салтына баулу, гигиеналық нормалармен және ережелермен таныстыруды жалғастыру (бетін жуу, тістерін тазалау, шашын тарау және т.б.);

- өзіне және басқа адамдарға (балалар мен жақын адамдар) қатысты қауіпсіз мінез-құлықтың негізгі ережелерімен таныстыруды жалғастыру;

- қимылдың адам денсаулығы үшін маңыздылығы туралы бастапқы түсінік беру; қимылға деген қажеттілікті қолдау және дамыту;

- қозғалыс тәжірибесін байыту;

- күнделікті өмірде қауіпсіз мінез-құлық туралы бастапқы түсініктерді қалыптастыруға ықпал ету, әртүрлі материалдар мен заттарды (ыстық, нәзік, ауыр және т.б.), құралдар мен құрылғыларды қауіпсіз қолданудың ықтимал қауіптерімен және ережелерімен таныстыру (өткір, үшкір және т.б.).

Әлеуметтік қауіпсіздік

- мектепке дейінгі ұйымның тобында бала өзін қауіпсіз сезінуі үшін жайлы, эмоционалды микроклиматты қамтамасыз ету;

- басқа адамдармен (құрдастар және ересектер) қарым-қатынас жасау мәдениетінің негізгі ережелерін меңгеруге қызығушылықты қолдау. Жалпы

кабылданған ережелер мен нормаларды сақтауға ынталандыру;

- әртүрлі өмірлік жағдайларда жағымды эмоциялар, белсенділік пен дербестікке деген қажеттілікті қолдау және дамыту.

Жол қауіпсіздігі

- жол, оның қолданылуы мен құрылымы туралы түсінік беру. Жол қозғалысының қарапайым ережелерімен таныстыру;

- көлік, оның түрлері, қолданылуы, ықтимал қауіп-қатерлер және көліктегі тәртіп ережелері туралы түсініктерін кеңейту;

Өрт қауіпсіздігі

- отты мәдени құбылыс ретінде және оның пайдасын (жылу, жарық береді, сұлулық) адам әрекеті арқылы таныстыру;

- отқа арналған «үйлер» туралы түсініктер (пеш, майшам, қолшам, фонарь және т.б.) арқылы адамның отты қалай басқаратынын, отпен және электр құрылғыларымен жұмыс істеу кезінде ықтимал қауіптер туралы бастапқы түсініктер беру.

Экологиялық қауіпсіздік

- табиғатта (гүлді жұлмау, ағаш бұтақтарын сындырмау, көбелектерді ауламау, қоңыздарды аяқпен баспау) және күнделікті өмірде (кітап-журналдарды ұқыпты ұстау, жуыну кезінде суды үнемдеу) мінез-құлық ережелерін көрнекі құралдар арқылы түсіндіру.

Жеке тұлғаның қауіпсіздік мәдениетін қалыптастыру үшін маңызды болып табылатын бала дамуының жас ерекшеліктері

Бұл жаста баланың ағзасы одан әрі дамиды, барлық физиологиялық функциялары мен процестері жетілдіріледі, адам өмірі мен денсаулығының қауіпсіздігі туралы негізгі түсініктерді қалыптастыруға және қауіпсіз мінез-құлықтың практикалық дағдыларын қалыптастыруға негіз болады. Норманың негізгі көрсеткіші - баланың жайлылығы мен әл-ауқаты.

Қимылды дамыту және қимыл белсенділігін қалыптастыру.

Ортаңғы топтағы балалардың қимылдары мен әрекеттері әртүрлі және үйлесімді болып келеді, бұл балаларда қауіпсіз мінез-құлық дағдыларын қалыптастыру міндеттерін жүзеге асыруға мүмкіндік береді: өзбетінше жуыну, тісті тазалау, шашын тарау, ретімен жылдам шешіну және киіну, ас құралдарын дұрыс пайдалану, өзіне таныс кеңістікте сенімді түрде бағдарлау және еркін қозғалу, қасиеттерін анықтау үшін әртүрлі материалдармен, заттармен, тәжірибе жасау және т.б. Түрлі әрекеттерді орындауда балалар оның нәтижесіне емес, орындау процесіне қызығады. Сонымен қатар, олар өз қалауы бойынша әртүрлі әрекеттерді орындай алады (балалардың өмірі мен денсаулығына қауіп төндіретін және балалардың белсенділік танытуына кедергі келтіретін қауіп-қатерлерді болдырмау үшін ересектердің бақылауы қажет). Балалар педагогтің әрекетін анағұрлым саналы және мұқият бақылайды, оның айтқанын тыңдауға және түсінуге талпынады, әрекет пен мінез-құлықтың жаңа тәсілдерін меңгеруге тырысады. Бұл балаларды күнделікті жағдайларда (үйде), балабақшада, серуенде және табиғатта болғанда тәртіптің қарапайым ережелерімен таныстыруға мүмкіндік береді.

Дамудың әлеуметтік жағдайы баланың қалыптасқан дербестігімен және

оның қоршаған әлеммен (табиғи және әлеуметтік) танысуымен сипатталады.

Қарым-қатынаста ерекше өзгерістер байқалады: ерте жаста іскерлік ынтымақтастық қарым-қатынастың танымдық нысанымен ауыстырылады, оның негізгі мотиві - айналаны тану болып табылады, яғни білуге құмарлығы (осы жаста балалар неге? деген сұрақты көп қояды) оянады. Ересектермен (ата-аналар, педагогтер) қарым-қатынас жасауы артады. Ересектер әлі де қарым-қатынас жасауда негізгі серіктес болып табылады, бірақ баланың құрдастарымен қарым-қатынасы күрделене бастайды және қарым-қатынастың әлеуметтік қолайлы нормалары туралы бастапқы түсініктерге негізделген бірлескен әрекеттің қарапайым дағдылары қалыптасады. Танымдық процестердің қалыптасуы және баланың жеке қасиеттерінің дамуы ойын арқылы жүзеге асады. Ойын балалардың өмірі мен денсаулығына қатысты қауіпсіз мінез-құлық дағдыларын меңгерудің негізгі мотиві болып табылады.

Психикалық даму

Таным процестерінің ішінде үш жастағы балалардың барлық таным саласының дамуына ықпалын тигізетін есте сақтау болып табылады. Есте сақтауы әлі де еріксіз, бірақ бала өзін қызықтырған оқиғаларды (оның ішінде қауіпсіз мінез-құлық дағдыларын) есте сақтай алады.

Түйсік пен қабылдау бірте-бірте тұрақты сипатқа ие болады, ерікті қабылдаудың белгілері көріне бастайды - бала қысқа уақыт ішінде бақылауға, заттарды қарауға, салыстыруға, ізденуге қабілетті болады. Өзбетінше бақылаулар, салыстырулар, қарапайым тәжірибелердің нәтижесі баланың өмірі мен денсаулығының қауіпсіздігімен байланысты түсініктердің мәнін ашуға мүмкіндік береді: қауіпті/қауіпсіз, қорқынышты/қорқынышты емес, науқас/дені сау, ыстық/суық, пайдалы/зиянды және т.б. Үш жаста сенсорлық эталондар қалыптасады (пішін, түс, өлшем туралы жалпы түсініктер), олар белгілі бір затпен тығыз байланысты болады. Ересектер бұл жастағы баланың сөйлеуі жағдайға байланысты екенін есте ұстағаны абзал, бұл кейде қорқыныштың, агрессияның және баланың физикалық немесе психикалық жағдайындағы үйлесімділіктің бұзылуын көрсететін басқа да көріністердің себептерін түсінуде қиындықтар туғызады.

Баланың ойлауы сөйлеудің белсенді дамуымен және өзіне жақын адамдармен қарым-қатынас жасау арқылы қалыптасады. Бұл жаста көрнекі - бейнелі ойлаудың негізі біртіндеп қалыптасатын көрнекі-әрекеттік ойлау болып табылады. Көрнекі - бейнелі ойлаудың дамуы баланың бейнені белгілі бір заттан ажыратып, сөзбен айту қабілетінен көрінеді. Бала «болады», «болмайды», «дұрыс», «бұрыс», «барлық әдепті адамдар осылай істейді» және т.б ұғымдардың әлеуметтік мәнін түсінеді. Бұл балаларға әртүрлі жағдайларда кейбір тұрақты үлгілер ретінде қарапайым мінез-құлық нормаларымен танысуға мүмкіндік береді. Қиял ойлаумен тығыз байланыста дамиды және көрнекі-бейнелі ойлаудың қалыптасуына негіз болады. Қиял балаға басқа адамның және әдеби немесе анимациялық шығарма кейіпкерінің мінез-құлқын анықтауға және эталон ретінде қабылдауға мүмкіндік береді. Бала зейінін шоғырландыра алады, яғни материалдарға, заттарға, құралдарға,

саналы түрде зейін аударады. Сонымен бірге ол қауіпті объектілермен жұмыс істеу «ережелерін» қолданады (тіпті оларды дауыстап айтады).

Бұл жастағы баланың эмоционалды әлемі өте икемді, жағдайға және қоршаған ортаға тәуелді болады. Егер өзіне жақын адамдар оны түсінсе және қабылдаса, онда жалпы даму жағдайы қолайлы болады: бала өзін оң бағалайды, оның өзін-өзі бағалауы және ортаға деген сенімі қалыптасады. Бірақ, осы кезеңде үш жастағы дағдарыстың салдары да байқалуы мүмкін: қыңырлық, қырсықтық. Өмір мен денсаулықтың қауіпсіздігі туралы түсініктерді эмоционалды түрде көрсетеді (мысалы, ауру туралы айтудың өзі балаларда алаңдаушылық тудырады және керісінше, жақсы ауа-райы және алдағы серуен туралы хабар қуантады).

Ерікті мінез-құлық қалыптаса бастайды, сондықтан бұл жастағы балалардың әрекеті тұрақсыз болып келеді. Олар мақсатты түрде есте сақтай алмайды, әрекеттердің ретін жоспарлай алмайды, нәтижені бағалай алмайды. Әрекеттің тұрақтылығы мен нәтижесіне оның мотиві қызықтырады (өзі үшін, ойнау үшін бірдеңе жасау).

Еліктеу бұл жастағы балаларға тән қасиет: бала ересектердің әрекеттері мен қылықтарының мағынасын әлі толық түсінбесе де, оларды қайталайды. Үш жастағы бала өзінің жетістігін мойындаудан эмоционалды қанағаттану мен қуанышты сезінеді. Дегенмен, төрт жасқа аяқ басқанда ол өз мүмкіндіктерін жеткілікті түрде бағалай алады және өзін түсіне бастайды. Баланың өз еркімен, өзбетінше әрекет ететін жеке тұлға ретінде өзі туралы алғашқы түсініктері қалыптасады. Бұл жаста өзін-өзі танудың дамуы өзін басқалардан бөлумен, «мен» ұстанымының пайда болуымен және өз есіміне оң қарауымен байланысты. Бұл жастағы бала «Мен өзім!» деген сөзді жиі айтады. Ересектердің көмегінсіз өзбетінше әрекет етуге ынталандыру маңызды. Ортаңғы топтың тәрбиешісі балалардың дербестігін дамытуға, даралығын қолдауға ерекше көңіл бөлуі керек.

Күтілетін нәтижелер:

Осы жастағы бала:

- денсаулықтың құндылығы, күнделікті өмірде гигиеналық ережелерді сақтау қажеттілігі туралы қарапайым түсініктерге ие және өз әрекетінде оларды сақтауға тырысады;

- жеке гигиена құралдарын (сабын, тарақ, орамал, қол орамал) дұрыс пайдаланады, қолды жуу және жуыну процестерін ересек адамның болмашы көмегі арқылы орындайды;

- өз бетінше шешініп, киінуге тырысады, сыртқы келбетін қадағалайды, тамақ ішкенде мінез-құлықтың қарапайым дағдыларын меңгерген;

- қауіпті жағдайларда өзін қалай ұстау керектігін түсінеді (төменге түсу және жоғары көтерілу кезінде баспалдақтың қоршауларынан ұстау, есік саңылауларына саусақтарын сұқпау және т.б.) және еске салғанда осы ережелерді сақтайды;

- балабақшада жалпыға ортақ тәртіп ережелерін орындауға тырысады, ережелерді бұзбауға талпынады; өзінің мінез-құлқын бақылауға тырысады; өзінің әрекетін ойын ережелерімен байланыстырады;

- табиғатқа ұқыптылықпен қарайды (өсімдіктерді таптамайды, бұтақтарды сындырмайды, қоңыздарды жаншуға немесе көбелекті ұстауға тырыспайды, бірақ оларды жақын қашықтықтан қарауға, бақылауға, қызықтауға ұмтылады);

- тіршілік иелеріне (жануарлар, қыстап қалатын құстар) қамқорлық жасауға ұмтылады.

Қауіпсіздік мәдениеті

Бұл жаста балалар өз денсаулығына және басқа адамдардың денсаулығына қамқорлық таныта алады. Ересек денсаулық пен салауатты өмір салтының құндылығы, пайдалы және зиянды тағамдар, дене шынықтыру жаттығуларының, таңертеңгі жаттығулардың, шынықтыру шараларының пайдасы туралы қарапайым түсініктер береді.

Балалардың қауіпсіз мінез-құлық ережелеріне қызығушылығы қалыптасады. Педагог балаларды адам денсаулығына қауіп төндіретін жағдайларға сақтықпен қарауға және ересектерге өзінің жағдайы туралы хабарлауға баулиды.

Тәрбиеші балаларға олардың денсаулығына қатысты қауіпсіз мінез-құлық ережелері туралы әңгімелеп, неге дымқыл киіммен және аяқ киіммен жүруге, ауызға таныс емес жидектер мен жемістерді алуға, лас көкөністер мен жемістерді жеуге, қайнамаған суды ішуге, тәттілерді көп жеуге болмайтынын түсіндіреді.

Балаларға денсаулыққа қатысты қауіпсіз мінез-құлық ережелерін сақтауды үйретеді, ойнағанда бөлме ішінде және ойын алаңында құмды шашпау және таяқты лақтырмауды, балаларды итермеуді, дөрекі сөздермен ренжітпеуді, бірге ойнауды, балаларды мазақтап, көңіл-күйлерін түсірмеуді еске салады. Балалар бір-біріне көмектесуге ұмтылады.

Адамның денсаулығы көбінесе оның эмоционалдық және психикалық күйімен анықталады, оның жақын ортамен: ата-аналармен, педагогтермен және басқа балалармен қарым-қатынас жасауына байланысты. Бала денсаулығының ең маңызды шарты оның отбасымен қарым-қатынасы, ата-ананың сүйіспеншілігін сезінуі және баланы жақындарының жақсы көруі болып табылады. 3 жастағы балада ата-анасының өзіне деген махаббатын сезінуі көбінесе вербалды емес, тактильді әрекет арқылы пайда болады.

Балаларда өзін және өзінің физикалық мүмкіндіктерін зерттеуге қызығушылықты ояту маңызды. Бұл жаста сезім мүшелерін (ауыз, мұрын, құлақ, көз) ажырату және атай білуі жетілдіріледі. Тәрбиеші балаларды адам денесінің сыртқы құрылысымен (бас, мойын, қол, аяқ) таныстыруды жалғастырады; олардың адам өміріндегі рөлі және оларға қалай күтім жасау керектігі туралы түсінік береді.

Бұл жаста балалардың жуыну, шомылу, қолды сабынмен жуу (ересектердің көмегінсіз) және сыртқы келбетіне ұқыпты қарау дағдылары жетілдіріледі. Тәрбиеші балаларды жеке орамалды, тарақты және қол орамалды қолдануға үйретеді; жөтелгенде және түшкіргенде мұрын мен ауызды қол орамалмен жабу керек екенін біледі. Балалардың киіну және шешіну дағдылары қалыптасады (ересек адамның көмегімен). Тәрбиеші

балалардың өздігінен әрекет етуге ұмтылысын қолдайды. Күнделікті өмірде гигиеналық дағдыларды және ұқыптылықты сақтауға баулиды.

Жуыну, қолдарын жуу кезінде тәрбиеші балаларға кранды жуынып болғаннан кейін жабуды ескертеді, суды неліктен үнемдеу керектігін түсіндіреді.

Балалар тамақ ішу кезінде мәдени мінез-құлық ережелерін меңгереді (тамақты ауызды жауып, шайнау, ауызды толтырып сөйлемеу, үстел басында айқайламау және күлмеу); балалар ересектердің көмегінсіз тамақтану дағдысын меңгереді (қасықты, шанышқыны, майлықты дұрыс қолдану), тісті тазалауға үйретеді. Тәрбиеші балаларды тамақтанып болғаннан кейін ауызды шаюға үйретеді, таңертең және кешке тісті тазалау керек екенін ескертеді.

Тәрбиеші балаларға қауіпсіз мінез-құлықты үйретеді: ыстық заттарды, өткір заттарды ұстамау, қолды немесе басты торлы шарбақтың арасына сұқпау, саусақтарды немесе кез келген заттарды электр розеткаларына сұқпау.

Баланы басқа құрдастарының қабылдауы және олармен достық қарым-қатынас орнатуы да баланың эмоционалдық жағдайына және оның психофизикалық денсаулығына айтарлықтай әсер етеді. Тәрбиеленушілер ересектермен қарым-қатынас жасауды ұнатады және олармен ынтымақтастықты қажет етеді. Тәрбиеші бұл қажеттілікті қолдайды, өз әсерлерімен бөлісуге ынталандырады, олармен сыпайы сөйлеседі.

Тәрбиеші балалардың құрдастарына деген қызығушылығын дамытады, балалардың арасында жағымды қарым-қатынас орнатуға ықпал етеді, бір-бірін жақынырақ тануға көмектеседі. Ойындар мен қарым-қатынас барысында балаларды мейірімділік, жанашырлық танытуға баулиды: құрдасына жанашырлық білдіру, оны құшақтау, көмектесу.

Тәрбиеші балаларды ортақ әрекетке қатысуға тартады: топпен ойнауға, бірлескен өнімді әрекеттерге, ертегілерді тыңдауға, иллюстрацияларды қарауға, ойыншықтарды жинауға және т.б. Балалар бір-бірімен қарым-қатынас жасау тәсілдерін: бір-біріне кедергі жасамай ойнауға, қатар ойнауға, ойыншықтармен бөлісуге, шағын ойын сюжетін бірге ойнауға, қарапайым тапсырмаларды орындауға үйренеді.

Ересектер балаға жалғыз және қатар ойнаудан рөлдік ойынға көшуге көмектеседі, балалардың ойын бұрышында құрдасының жанында ойнауға деген ұмтылысын қолдайды, бұл балалардың арасында достық қарым-қатынастың нығаюына ықпал етеді.

Балалардың арасында дау-жанжал туындаған кезде тәрбиеші балаларды тыңдайды, олардың қажеттіліктері мен тілектерін түсінуге тырысады, бұл жағдайларды шешудің жолдарын (келісу, достасу және т.б.) бірлесіп іздеуге мүмкіндік береді.

Күнделікті өмірде мәдени қарым-қатынасқа, жағымды мінез-құлықтың алғышарттарына тәрбиелеу арқылы ересектер баланы жылы шыраймен амандасып, қоштасуға, құрдасын атымен атауға, сыпайы түрде өтініш білдіруге, алғыс айтуға үйретеді. Тәрбиеші балаларды бақылай отырып, олардың үстел басындағы, топтағы мінез-құлқына назар аударады; киіміндегі

олқылықтарды және заттардағы ақауларды байқауға, оларды өзбетінше немесе ересектің көмегімен ретке келтіру жолдарын табуға үйретеді.

Тәрбиешінің көмегімен балалар топ бөлмесінде бағдарлай бастайды, ойыншықтар мен ойын құралдарының орындарын біледі, топ бөлмесіндегі барлық құралдар мен ойыншықтарды балалардың бәрі пайдалана алатынын түсінеді.

ЕРЕСЕК ТОП (4 ЖАСТАҒЫ БАЛАЛАР)

Білім беру міндеттері

- әр балада эмоционалды жағымды көңіл-күй тудыру үшін топта психологиялық қолайлы атмосфера орнату, балалардың қауіпсіз өзара әрекет етуіне жағдайлар жасау;

- адамның өмірі мен денсаулығына қауіп төндіретін қауіп-қатерлер туралы түсініктерін кеңейту. Қауіп-қатерлердің себептерін анықтауды үйрету, олардың алдын алу және еңсеру тәсілдерін меңгеру (мысалы, сіріңкемен ойнамау, ересектерсіз лифтке кірмеу, бейтаныс адамдармен сөйлеспеу);

- қауіпсіздіктің түрлерімен таныстыруды жалғастыру - әлеуметтік, экологиялық, жол, өрт, ақпараттық;

- үй-жайларда (үйде және балабақшада), көшеде, балабақша аумағында, көлікте және қоғамдық орындарда қауіпсіз мінез-құлық ережелерін меңгеру және түсіну үшін жағдай жасау.

Өмір қауіпсіздігі

- өмір мен денсаулықтың құндылығы туралы түсінік беру. Өзінің және басқа адамдардың (балалар мен жақын адамдарының) өмірі мен денсаулығына қамқорлық танытуға тәрбиелеу;

- салауатты өмір салтын ұстануға деген талпынысты қолдау, гигиеналық және шынықтыру шараларының, күн тәртібінің, дене шынықтыру жаттығуларының, ұйқының, серуеннің денсаулық үшін маңызы туралы түсініктерін кеңейту;

- мәдени-гигиеналық дағдыларды қалыптастыру;

- адам денесінің бөліктері мен сезім мүшелері туралы түсініктерін нақтылау және кеңейту, олардың адам өмірі мен денсаулығы үшін маңызын түсіндіру;

- адам өмірі мен денсаулығының қауіпсіздігі үшін қимылдың, қимыл белсенділігінің және дене қасиеттерінің (ептілік, күш, жылдамдық, дәлдік) маңызы туралы түсініктерін кеңейту. Дене шынықтыруға жүйелі түрде тарту; қимыл тәжірибесін байыту;

- өзін нашар сезінгенде (бастың ауруы, құсу) немесе жарақат алғанда ересектерден көмек сұрауды үйрету, өз жағдайы мен көңіл-күйін сөзбен жеткізуді дамыту.

Әлеуметтік қауіпсіздік

- айналасындағы адамдарға мейірімді қарым-қатынасты қолдау; эмоционалды елгезектікті дамыту; басқа адамдардың эмоционалдық

жағдайын түсіну және дұрыс жауап беру; құрдастарымен қарым-қатынасқа деген ұмтылысты қолдау;

- жағымды эмоцияларға, белсенділік пен дербестікке қажеттілігін қолдау;

- қарым-қатынас мәдениетіне, құрдастарымен және ересектермен қарым-қатынастың жалпы қабылданған нормалары мен ережелерін орындауға (амандасу, қоштасу, кешірім сұрау, сыпайы болу, рахмет айту) тәрбиелеу.

Жол қауіпсіздігі

- жолды мәдени құбылыс ретінде таныстыруды жалғастыру;

- жолда және көлікте қауіпсіз мінез-құлықтың практикалық дағдыларын қалыптастыру;

- көлік, оның түрлері, міндеті, ықтимал қауіптер мен мінез-құлық ережелері туралы түсініктерін кеңейту.

Өрт қауіпсіздігі

- отпен мәдени құбылыс ретінде және оның адам өміріндегі маңызымен таныстыруды жалғастыру (жылу, жарық, тамақ пісіру, қорғану, сұлулық, жайлылық, т.б.);

- адамның отты қалай басқаратыны («отқа» арналған үйлер; отпен байланысты мамандықтар аспаз, ұста; тұрмыстық электр аспаптары), қандай қауіп төнуі мүмкін және олардың алдын алу туралы түсінікті кеңейту.

Экологиялық қауіпсіздік

- қоршаған ортада экологиялық сауатты қарапайым мінез-құлық дағдыларын қалыптастыруға ықпал ету. Табиғат объектілеріне қатысты қарым-қатынас салдарын (жағымды және жағымсыз) көре білуге үйрету (егер өсімдіктерді суарса, олар өсіп, гүлдейді және жеміс береді; өсімдіктерді уақытында суармаса, олар құрғап қалады, тіршілігін жояды және т.б.);

- адамның әрекеті мен табиғат жағдайы арасындағы себеп-салдарлық байланыстарды анықтай білуді қалыптастыру (суға бензин құйып немесе коқыс тастасақ, ол ластанып, ішуге, шомылуға, жануарлар мен өсімдіктердің мекендеуіне жарамсыз болып қалады).

Жеке тұлғаның қауіпсіздік мәдениетін қалыптастыру үшін маңызды болып табылатын балалар дамуының жас ерекшеліктері

Төрт жаста бала ағзасы одан әрі дамиды, барлық физиологиялық функциялары мен процестері жетілдіріледі, бұл педагогтер мен ата-аналарға балалардың жеке қауіпсіздік мәдениетімен байланысты практикалық тәжірибесін айтарлықтай байытуға мүмкіндік береді. Балалардың қауіпсіздік түрлері бойынша тәжірибесін кеңейту үшін жағдайлар жасалады: өмірлік (мысалы, балалар қағаз және матамен жұмыс істегенде қайшыны ұқыпты пайдалануды, қайшыны бір-біріне сақиналарын алға қарай бағыттай отырып, беру керектігін біледі); экологиялық (табиғатқа зиян келтірмеу және табиғи материалдардан құрастыру үшін тек жерде жатқан бұрларды, жаңғақтарды, жапырақтар мен бұтақтарды ғана жинау); әлеуметтік (ересектердің рұқсатынсыз бейтаныс адамдардан ойыншықтар мен тәттілерді алуға болмайды), өрт (ересектер жоқ кезде электр құралдарын пайдалануға

болмайды), жол қозғалысы (бағдаршам белгілерін түсіну), ақпараттық (балалар денсаулығына зиян келтірмейтін көптеген жаңа және пайдалы нәрселерді үйрететін балаларға арналған арнайы кітаптар, журналдар, мультфильмдер, телебағдарламалар туралы түсінік беру) және т.б.

Қимылды дамыту және қимыл белсенділігін қалыптастыру.

Төрт жастағы балалар негізгі қозғалыстардың барлық түрлерін меңгереді. Олар үйлестіруді, ептілікті және дәлдікті талап ететін күрделі қимылдарға қызығушылық танытады және орындай алады. Балалар қоршаған кеңістікті меңгеруді жалғастырады және өмірі мен денсаулығына қауіп төндірмей, өз денесін басқаруды үйренеді (өзі, басқа адамдар - балалар мен ересектер). Олар қимылдық импровизацияға қажеттілікті сезінеді, өз денесін басқаруға, оның ішінде қолдардың қимылдарын үйлестіруге талпынады. Бұл жастағы балалар кез келген қимылдарды (моторлық) ықыласпен орындайды, бірақ көбінесе өзінің мүмкіндіктерін және қиындықтарды жеңу тәжірибесінің жоқтығын ескермейді, сондықтан олар басқа әрекетке ауыса отырып, тапсырманы аяқсыз қалдыруы мүмкін. Сондықтан ересек топтың тәрбиешісі балалар әрекетінің түрлерін дамытуға жағдай жасап, балалардың бойында ережелерді (шарттарды) орындауға, әдістерді меңгеруге, белгілі бір нәтижеге жетуге жауапкершілікті қалыптастыру міндетін қояды.

Дамудың әлеуметтік жағдайы баланың басқа адамдармен - балалармен және ересектермен әлеуметтік қарым-қатынас әлеміне енуімен сипатталады. Баланың жақындарымен қарым-қатынасы дамып, жетілдіріледі, тұлғалық формаларға ие болады: ол өзінің мінез-құлқын, басқа адамдардың әрекеттері мен қылықтарын адамгершілік нормалар тұрғысынан талқылауға тырысады. Ата-аналармен және педагогтермен қарым-қатынас жағдайдан тыс сипатқа ие болады - бала қазіргі сәттегі жағдайдың шеңберінен тыс оқиғаларға қызығушылық танытады. Қарым-қатынастың негізгі мотиві - қоршаған әлемді тану (табиғи, тұрмыстық, әлеуметтік) және онда не болып жатқанын түсіну. Жеке тұлғаның, әлеуметтің (қоғамның), табиғаттың, мәдениеттің қауіпсіздігі туралы мәселелер маңызды орын алады.

Баланың жеке тұлғасын дамытудың маңызды шарты - балалар тобы болып табылады (құрдастар және басқа жастағы балалар). Бала өзін тану және бағалау үшін басқа балалармен өзін салыстырады. Бала басқа балалармен қарым-қатынас кезінде ересектер ұсынған әлеуметтік ережелер мен нормаларды белсенді түрде тексереді және қолданады, бірлескен әрекеттерде (ойындар, құрастыру, театр, зерттеу әрекеті, эксперименттер және т.б.) ересек серіктестен құрдасын артық көре бастайды. Топта динамика байқалады: көшбасшылар, жұлдыздар көзге түседі. Дегенмен, бұл әлеуметтік рөлдер әлі де тұрақсыз, сондықтан оларды педагог оңай өзгертеді және түзетеді (қажет болған жағдайда психолог).

Сюжетті-рөлдік ойын күрделене түседі және неғұрлым алуан түрлі, мазмұнды болады және ұзақ уақытқа созылуы мүмкін. Ойын сюжеттері адамдар арасындағы қарым-қатынасты көрсетуге негізделеді, оның ішінде гендерлік рөлдерді (мерекелер, шынайы өмір, таныс ертегілер, мультфильмдер эпизодтары) ескере отырып, әртүрлі ойыншықтарды,

заттарды, материалдарды белсенді пайдалану, олардың қасиеттері мен функцияларының кең ауқымын анықтауға негізделген (оның ішінде өмірлік маңызды, әлеуметтік, экологиялық, өрт қауіпсіздігі). Ойын барысында баланың тұлғасы жетілдіріледі, оның даралығы анық көрінеді. Балалар жеке қауіпсіздігіне қатысты мәселелерге көбірек қызығушылық таныта бастайды. Бұл мәселелер әңгімелесу, ұйымдастырылған іс-әрекет, серуен, экскурсиялар (оның ішінде виртуалды) кезінде талқылануы мүмкін. Мінез-құлық ережелерін түсіну үшін өнер маңызды рөл атқара бастайды - көркем әдебиет, театрландырылған әрекет, музыка және т.б.

Психикалық даму

Төрт жастағы бала түрлі әрекеттер арқылы белсенді дамиды (ойын, қарым-қатынас, құрастыру, сурет салу, мүсіндеу, жапсыру және т.б.). Ол қарапайым еңбек тапсырмаларын және бірлескен әрекеттерді құрдастар тобында орындауға немесе түрлі жас тобында ересектің қатысуымен әрекетті ұйымдастырушы, «режиссер» рөлінде орындауға қабілетті болады. Түйсік пен қабылдау бірте-бірте аффективтік сипатын жоғалтады: перцептивті (практикалық, зерттеу) және эмоционалды процестер саралана бастайды. Қабылдау мәнді және мақсатты болады. Оның барлық түрлері жетілдіріледі (көру, есту, тактильді және т.б.). Сенсорлық дамудың жаңа деңгейі көрініс табады: түйсіктің түрлері жетілдіріледі, көру өткірлігі мен түсті ажырату артады. Сенсорлық эталондарды қабылдау (заттың пішіні, түсі, өлшемі, пропорциясы, құрылымы және т.б.) жетілдіріледі, бала қабылдау әрекеттерін меңгереді және заттардың өзіне тән қасиеттерін анықтайды. Мұның бәрі педагогке баланың қоршаған әлемді тануына, сезім мүшелерінің міндетін түсінуіне, сондай-ақ мәдени-гигиеналық дағдыларды (көру, есту, иіс сезу, сипап сезу мүшелеріне күтім жасауға байланысты) дамытуда күрделірек міндеттерді қоюға мүмкіндік береді. Дегенмен, сенсорлық эталондар әлі де бала үшін заттық болып қала беретінін есте ұстаған жөн, яғни зерттелетін материалмен немесе объектімен тығыз байланыста болады. Сондықтан: қауіпті/қауіпсіз, пайдалы/зиянды, ыңғайлы/ыңғайсыз (жиһазға, киімге, аяқ киімге қатысты), ауру/сау, жеуге жарамды/улы, мейірімді/мейірімсіз, көңілді/мұңды, т.б. түсініктерді балалар нақты жағдаяттарда меңгереді, кейін жаңа мағыналық мәндерге ауысады және осы арқылы бірте-бірте жалпыланады, бұл оларды адам өмірі, денсаулығы және жеке басы үшін қауіпсіз мінез-құлық нормаларымен байланыстыруға мүмкіндік береді.

Ырықты ес қалыптаса бастайды, қайта жаңғырту ырықты есте сақтаудан бұрын пайда болады. Есте сақтау, қайта жаңғырту шынайы жағдайларда қалыптасады және баланың ынтасына байланысты болады. Ұзақ мерзімді есте сақтау бірте-бірте дамиды, оның негізгі механизмі есте қалған материалдың эмоциялармен байланысы болып табылады. Бала өзінің есінде қалғанын, яғни жалпы «ережелерді», жағымды мінез-құлық үлгілерін (кітаптардан, мультфильмдерден, телебағдарламалардан) және өзінің түсініктерін, тұжырымдамаларын, қорытындыларын, кейбір көрген жағдайларды қайта жаңғырта алады.

Көрнекі-бейнелі ойлау жетекші рөл атқарады. Бірте-бірте балалардың

ойлауының даралығы басым бола бастайды: бала басқа адамның эмоционалдық жағдайын түсіне алады және өзінің қалауы мен ынтасын басқа адамдардың қалауы мен ынтасынан ажырата алады, сезімдер мен қарым-қатынастарды білдіретін әлеуметтік-қолайлы тәсілдерді меңгереді. Қиялдың дамығаны соншалық, оның көмегімен бала шығармашылық ойлауды дамытады, шынайы заттарды қиялдағы заттармен алмастырады, ойша әрекеттің қарапайым алгоритмін құра алады.

Балалардың қиялы жақсы меңгерген әрекеттің әдістері арқылы белсенділік пен дербестікке, таныс құралдарды пайдалануға ынталандырады. Қиял балаға қауіп-қатерлердің себептері мен ықтимал салдарларын елестетуге, қиын жағдайлардан шығудың жолын табуға, қарым-қатынас пен мінез-құлық үлгілерін қолдануға көмектеседі.

Сөйлеуді дамытуда сөз ойлап табу, сөйлемдер құрастыру, ойын жеткізу және сипаттау, баяндау, қарапайым түсіндіру түріндегі тәжірибесі кеңейеді. Белсенді сөздік қоры заттардың, материалдардың сапасын білдіретін және олармен орындалатын әрекеттерді білдіретін сөздермен байытылады. Сөздердің мағынасын түсіну жетілдіріледі. Сөйлеуді дамытудың негізгі бағыты - монологты байланыстырып құра білуді дамыту. Бала өзінің қорқыныштары мен үрейлері туралы айта алады, ауырған кездегі көңіл-күйі мен жағдайын сипаттай алады, әлеуметтік-мәдени нормаларды сақтау негізінде басқа адамдармен (балалармен, ересектермен) қарым-қатынас жасауға дайын.

Балалардың зейіні тұрақты сипатқа ие болады және ырықты зейін қалыптасады. Зейіннің тұрақтылығы тартымды заттарды қабылдау, қызықты әдеби шығармаларды тыңдау, зияткерлік маңызды әрекеттерді орындау (пазл ойындары, лото, лабиринт, проблемалық жағдаяттарды шешу) кезінде артады.

Эмоционалдық сала тұрақты болып келеді. Жағымсыз әрекеттер, қыңырлық, қырсықтық танытуы негізінен жақын адамдарымен немесе балалармен қолайсыз қарым-қатынаста көрінуі мүмкін. Бала өзінің эмоциясын, көңіл-күйін сезіне бастайды. Педагогтің міндеттерінің бірі - балаларды олардың жағдайын үйлестірудің әлеуметтік қолайлы әдістерімен таныстыру (жақын адаммен сенімді әңгімелесу, сүйікті ойыншығымен «әңгімелесу», шығармашылық әрекет, қимылды ойын, табиғатпен қарым-қатынас - суды, бұлттарды, гүлдерді тамашалау және т.б.).

Еліктеу тұлға дамуының негізгі механизмі болып қала береді. Бала ересектердің бағалауын басшылыққа алады. Өзі туралы түсінігі тұрақты болады, өзін-өзі бағалауы қалыптаса бастайды. Төрт жастағы бала өзін шынайы бағалайды, ол ересектердің мақтауларына қуанады, оны жетістіктерін байланыстырады. Бұл жаста бала тапсырманың күрделілігін әлі бағалай алмайды, ол үшін оны орындай алғаны және мақтағаны маңызды, бірақ бірден табысқа жетуі маңызды емес, жетістіктер мен табыстардың тұрақтылығы маңызды болады. Өзінің нәтижелерін басқа балалардың нәтижелерімен салыстыра отырып, бала өз мүмкіндіктерін дұрыс бағалауды үйренеді, оның талпыныс деңгейі қалыптасады, ішкі ұстанымы дамиды.

Бұл жаста мотивтер жүйесі орнығып, әрекет пен мінез-құлықтың үйлесімі қалыптасады. Маңызды ерік сапасы – мақсатқа ұмтылуы дамиды. Мақсатқа ұмтылуы бірте-бірте қоғамдық бағытқа ие болады, бұл белсенділік пен мінез-құлықтың әлеуметтік маңызды мотивтерін анықтауға мүмкіндік береді.

Күтілетін нәтижелер:

Төрт жастағы бала:

- салауатты өмір салты туралы бастапқы түсініктерге ие (дені сау болу үшін не қажет деген сұраққа жауап бере алады, кейбір ережелерді атай алады: жаттығулар жасау, дене шынықтыру, пайдалы тағамды жеу, дәрігерге бару, шынығу және т.б.);

- өзінің денсаулығы мен басқа балалардың денсаулығын сақтаудың қарапайым ережелерін біледі; қандай заттар мен жағдайлар қауіпті болуы мүмкін екенін түсінеді және олардан сақтанады;

- жарақат алған немесе ауырған жағдайда ересектерге ескерту қажет екенін біледі; өзінің жағдайын сипаттай алады (басым ауырады, ішім ауырады, құсқым келеді);

- негізгі гигиеналық шараларды (серуеннен кейін, тамақ ішер алдында қолды жуады, майлықты, қол орамалды пайдаланады, киіміндегі олқылыққа назар аударады), олардың кейбіреулерін өзбетінше және ересектердің ескертуінсіз орындайды;

- жас ерекшеліктеріне сәйкес дене қасиеттері мен негізгі қимылдардың жеткілікті даму деңгейін көрсетеді;

- құрдастарымен қарым-қатынас жасауға деген ұмтылысын көрсетеді, өзара әрекет етуге тырысады;

- құрдастарына және ересектерге мейірімділік танытады; қуанышты және қайғылы оқиғаларды түсінеді;

- өз әрекетін жалпы қабылданған ережелермен салыстыруға тырысады, ережелер бұзылған кезде құрдастары мен ересектерге ескерту жасайды;

- қарапайым себеп-салдарлық байланыстарды орната алады (далада аяз болғанда шалшықтағы су қатады, ал жылы кезде мұз ериді; күзде құстар жылы жаққа ұшып кетеді, өйткені оларға қорек жоқ; өсімдікке тіршілік ету үшін жарық, су, топырақ және т.б. қажет);

- жануарлар мен өсімдіктерге қамқорлықпен қарайды, қыстап қалған құстарды, балабақшаның табиғат бұрышындағы жануарларды қоректендіруге, өсімдіктерді суаруға тырысады;

- табиғатта кейбір тәртіп ережелерін біледі, өсімдіктерді баспауға тырысады; бейтаныс өсімдіктерді теріп, дәмін татуға болмайтынын біледі, оның әрекетінен басқа тіршілік иелерінің тәуелді болуы мүмкін екенін түсіне бастайды, өсімдіктерге күтім жасаудың бастапқы дағдыларын меңгереді, су ағатын қранды пайдаланып болғаннан кейін жабу керек екеніне назар аударады, жерге қоқыс тастамайды және т.б.

Қауіпсіздік мәдениеті

Тәрбиеші балалармен әңгімелесе отырып, өзінің денсаулығына қалай

қарау керектігін, ауырмау үшін өзін қалай дұрыс ұстау керектігін еске салады (неге мұзды ауызға алуға, аязды күні айқайлауға болмайды, ұзақ уақыт теледидар қарауға, жазда күн ыстықта қалпақ кию керек, су ішу керек, күннің астында ұзақ жүруге болмайды және т.б.). Басқа балалардың денсаулығына зиян тигізбеу үшін өзін қалай дұрыс ұстау керектігін үнемі еске салып отырады (өткір заттарды беруге болмайды, қайшыны бергенде сақинасы бар жағымен беру, бір-біріне көмек көрсету, басқалардың жұмысын, әрекетін келемеждемеу).

Тәрбиеші балалардың санитарлық-гигиеналық нормалар мен ережелерді сақтауына жағдай жасайды. Балалардың денсаулығын сақтауға, шынықтыруға және дененің қорғаныс қабілетін арттыруға ықпал ететін шараларды жүзеге асыру бойынша жұмысты жалғастыру. Күн тәртібін, теңгерімді сапалы тамақтануды, таза ауада жеткілікті болуды қамтамасыз етеді, балалардың назарын үй-жайларда оңтайлы температураны ұстау және үнемі желдету қажет екеніне аударды.

Тәрбиеші балаларға балабақшада және аулада қауіпсіз мінез-құлық ережелерін үйретуді жалғастырады (олар нені ұстай алады және нені ұстай алмайды, қайда шығуға болады және болмайды, қандай заттар қауіп төндіруі мүмкін). Сырғанақ, әткеншек тебудің ережелері бар. Ылғалды ауа-райында дымқыл жапырақтардың үсті тайғанақ болуы мүмкін, сондықтан резеңке етік киген кезде абай болу керек. Дымқыл еденде тайғанап кетуге болатынын, сондықтан жуынған кезде су шашпау, еденге төгілген суды дереу сүрту керектігін түсіндіреді. Балаларға балабақша аумағынан жалғыз немесе бейтаныс ересектермен бірге кетуге, бейтаныс адамдардан тәттілер, ойыншықтар және т.б. алуға болмайтынын түсіндіру.

Педагог балаларды тұрмыстық техникамен таныстырады және олармен жұмыс істеу кезінде қауіпсіздік техникасын ескертеді (телефон, теледидар, компьютер, фен, миксер және т.б.).

Педагог балалар мен ересектер арасындағы мейірімді қарым-қатынасты қалыптастыру жұмысын жалғастырады, ол үшін балалар мен ересектердің қарым-қатынастары мен сезімдері туралы айтылатын жағдаяттарды, балалардың түрлі әрекетін, көркем әдебиетті, ертегілер сюжеттері бойынша ойындарды, ән айтуды, сурет салуды, театрландырылған әрекеттің түрлерін қолданады. Балалар сезімдер әлемімен, адамдардың эмоционалдық күйлерімен (қуаныш, қайғы, қорқыныш, ашулану, рахаттану) танысады, оларды адамның бет-әлпетінен, ым-ишарасынан немесе дауыс интонациясынан байқауға үйренеді. Тәрбиешінің үлгісі бойынша балалар өз құрдастарының көңіл-күйлеріне эмоционалды түрде жауап береді; ертегілер мен әңгімелердің кейіпкерлеріне жанашырлық таныту; өнер туындыларына эмоционалды түрде жауап беру.

Тәрбиеші балалардың бірлескен ойындарға деген ұмтылысын қолдайды, құрдастарымен өзара әрекет етудің меңгерген тәсілдерін бекітуге көмектеседі (қатар отырып, тыныш ойнау, ойыншықтармен бөлісу, қызығушылықтары негізінде топтарға бірігу).

Тәрбиеші балаларға балабақшада жалпы қабылданған ережелерді

сақтау қажеттігін еске салады (амандасу, қоштасу, көмек үшін рахмет айту, көмек көрсету, өтінішті сыпайы түрде білдіру, ересектердің әңгімесіне араласпау); үйреншікті жағдайда балалардың ересектермен және құрдастарымен қарым-қатынас жасауда дербестігін қолдайды. Педагог балалардың өмірін моральдық нормаларды сақтау әдетінен ауытқымайтындай етіп ұйымдастырады: өзара көмек, ренжіген балаға жанашырлық таныту және ренжіген баланың әрекетімен келіспеу, мейірімді, әділ, жауапты болуға ұмтылу.

Педагог ата-аналарға топтағы балаларды қонаққа шақыруды, бір-бірімен белсенді қарым-қатынас жасауды, балаларды отбасы тақырыбына арналған ойындарға тартуды, сол арқылы олардың отбасы, туыстық қарым-қатынастар, отбасылық дәстүрлер, отбасы мүшелерінің үйдегі міндеттері туралы түсініктерін кеңейтеді; отбасы - баламен бірге тұратын барлық адамдар деген түсінік береді. Балалар фотосуреттерде немесе картиналарда бейнеленген адамдардың әртүрлі эмоционалдық күйлерін анықтауды және олардың көңіл-күйін отбасы өміріндегі белгілі бір оқиғалармен байланыстыруды үйренеді.

Тәрбиеші балаларға жабайы жануарлар табиғатта (орманда) мекен ететіні туралы түсінік береді, жануарларға қамқорлық танытуға үйретеді. Педагог жануарларды (құстар, аңдар, жәндіктер, балықтар) қамқорлықпен қарауды қажет ететін тіршілік иелері екенін (табиғат бұрышында және хайуанаттар бағында торларды қағуға болмайды, табиғат бұрышындағы жануарларды ұстамау, оларға ойыншық ретінде қарамау), аулаға ұшып келетін құстарды үркітуге болмайтынын түсіндіреді. Жануарлар адамнан қорқып, оны тістеп немесе тырнап алуы мүмкін екенін, сондықтан үй жануарларын да сипауға болмайтынын айтады.

Педагог табиғатта қауіпті өсімдіктер, жануарлар, саңырауқұлақтар бар екенін, сондықтан бейтаныс өсімдіктерді ауызға алуға, жануарларды ұстауға немесе аулауға болмайтынын айтады. Өз өңірінің кейбір қауіпті өсімдіктерімен және саңырауқұлақтарымен (мухомор) таныстырады - оларға қол тигізуге болмайды, бірақ олар табиғатқа да қажет, кейбір жануарлар олармен қоректенеді; бейтаныс жидектерді ұстамау және ауызға алмау. Сондай-ақ, бейтаныс үй жануарлары – мысықтармен, иттермен абай болу керек. Бала панасыз жануарларға жанашырлық тудырса да, қауіпті болуы мүмкін екенін түсінуі керек.

Тәрбиеші құстарды үркітуге, жануарларды ұстауға, бұтақтарды сындыруға, гүлдерді жұлуға, балабақша аумағына, саябаққа, алаңға қоқыс тастауға болмайтынын түсіндіреді және балама әрекеттерді ұсынады (жануарларды бақылау, гүлдерді иіскеу және оларды қарау қызықты, ауланы таза ұстау, ал қоқыстарды қоқыс контейнеріне тастау және т.б.).

Педагог балаларды тірі және өлі табиғат объектілерімен (су, ауа, құм, сазбалшық, тастар, жер (топырақ), өсімдіктер, саңырауқұлақтар, жануарлар) таныстыруды жалғастырады, қарапайым мысалдар арқылы табиғаттағы өзара байланыс туралы бастапқы түсініктерін қалыптастырады (гүлзарда өсіп тұрған гүлдерге су, жарық, жылу, құнарлы топырақ қажет, оларға түрлі

жәндіктер ұшып келеді, топырақта жауын құрттары тіршілік етеді, олар топырақты қопсытады; ағаштарды жаңбыр суарады, құрт ағаштың жапырақтарымен қоректенеді, аралар оның гүлдеріне қонады). Бөлме (сәндік) және жабайы өсімдіктер, үй және жабайы жануарлар туралы түсініктерін қалыптастырады: үй жануарлары адаммен бірге тіршілік етеді, адамдар оларға қамқорлық жасайды (жем, су береді); жабайы жануарлар табиғи жағдайда тіршілік етеді: қасқыр, қоян, кірпі, түлкі, аю (орманда); құндыздар, жабайы үйректер – көлді мекендейді.

Педагог балаларға көшені қай жерден және қалай кесіп өтуді, жерасты өткелін қалай пайдалану керектігін, бағдаршамның белгілері бойынша жүру тәртібін айтып береді. Балалар құрылыс жинағының бөліктерінен жасалған қала көшесінің макетінде немесе паннода, оның суреті бейнеленген плакатта жолдан өту жағдайларын ойнайды. Тәрбиеші балалармен велосипед тебу ережелерін талқылайды, велосипед тепкен кезде абай болу керек екенін айтады. Балабақша ауласында жол қозғалысы ережелері бойынша ойындар ұйымдастырады.

МЕКТЕПАЛДЫ ТОП, МЕКТЕПТЕГІ (ЛИЦЕЙДЕГІ, ГИМНАЗИЯДАҒЫ) МЕКТЕПАЛДЫ СЫНЫП (5 ЖАСТАҒЫ БАЛАЛАР)

Білім беру міндеттері

- балабақшадағы мектепалды топта/мектептегі, лицейдегі, гимназиядағы мектепалды сыныпта эмоционалды жайлы микроклиматты қамтамасыз ету, балалардың жағымды эмоцияларға, белсенділік пен дербестікке деген қажеттілігін қолдау;

- қауіпсіздіктің түрлері - өмірлік, әлеуметтік, экологиялық, жол, өрт, ақпараттық және т.б. туралы түсінікті кеңейту және жүйелеу;

- жеке тұлғаның, қоғамның және мемлекеттің қауіпсіздігі туралы бастапқы түсініктер беру;

- қауіп-қатерлер себептерін анықтауға қызығушылықты қолдау, практикалық дағдыларды және қауіптерді еңсерудің негізгі тәсілдерін меңгеру. Қауіп-қатерлер мен адамның мінез-құлқы арасындағы байланысты орнатуға көмектесу;

- денсаулыққа қауіпті жағдайлардан аулақ болуға үйрету, олар туындаған жағдайда ересектердің назарын аударту тәсілдерімен таныстыру;

- әртүрлі жағдайларда (үйде және білім беру ұйымдарында, көшеде және қоғамдық орындарда, қоғамдық көлікте және экскурсия кезінде) қауіпсіз мінез-құлық ережелерін түсіну, қабылдау және қолдану үшін жағдай жасау.

Өмір қауіпсіздігі

- дене шынықтыруға жүйелі түрде тарту; қимыл тәжірибесін жетілдіру. Адам өмірі мен денсаулығының қауіпсіздігі үшін қимылдың құндылығы, ептілік пен күштің, жылдамдықтың маңызы туралы түсініктерін кеңейту;

- адами құндылықтар ретінде өмір мен денсаулық туралы түсінікті

дамыту. Балалардың өмірі мен денсаулығына (өзінің және басқа адамдардың) катысты қауіпсіз мінез-құлық дағдыларын жетілдіру;

- өзінің дене бөліктерін ажырата білуі және денсаулығына қызығушылықты дамыту. Қауіпсіз мінез-құлық ережелерін сақтауға баулу;

- денсаулық үшін гигиеналық және шынықтыру шараларының, күн тәртібін сақтаудың, дене жаттығуларының, ұйқының, таза ауада серуендеудің маңызы туралы түсініктерін кеңейту және жүйелеу;

- адам денсаулығына зиян келтіретін факторлар туралы бастапқы түсінік беру (күн тәртібінің бұзылуы, ұйқының қанық болмауы, қозғалыстың және таза ауада жеткілікті болмау, артық тамақтану, нашар көңіл-күй, темекі шегу және т.б.);

- мәдени-гигиеналық шараларды өзбетінше және сапалы орындауға талпынысын қолдау;

- жарақаттанған немесе өзін жайсыз сезінген жағдайда ересектерден көмек сұраудың қажеттілігін түсінуге көмектесу, өзінің жағдайын сипаттай білу; жеңіл жарақаттар алғанда өзіне және басқа адамдарға қарапайым көмек көрсету тәсілдерімен таныстыру.

Әлеуметтік қауіпсіздік

- әрбір баланың жеке ерекшеліктерін ескере отырып, оң әлеуметтенуіне жағдайлар жасау;

- балаларды қоғамдағы қауіпсіз мінез-құлық және сенімді қарым-қатынас нормаларымен және ережелерімен таныстыруды жалғастыру. Әр халықтың мәдениетінде нормалар әртүрлі болуы мүмкін екені, бірақ бұл адамдардың қарым-қатынас жасауына және бір-бірін түсінуіне кедергі келтірмейтіні туралы түсінік беру;

- қабылданған және мәнді әлеуметтік-мәдени нормалар негізінде түрлі әрекеттерде қауіпсіз ынтымақтастық тәжірибесін қалыптастыруға ықпал ету;

- қарым-қатынас мәдениетіне, құрдастарымен және ересектермен қарым-қатынастың жалпы қабылданған нормалары мен ережелерін сақтауға тәрбиелеу;

- әрбір адамның (тұлға) белгілі бір міндеттері мен құқықтары бар екені туралы түсінік беру. Бала құқықтарымен және оларды қорғау тәсілдерімен таныстыру.

Жол қауіпсіздігі

- жолды мәдени құбылыс ретінде таныстыруды жалғастыру («Адам жолды қалай салды, дөңгелекті ойлап тапты және көлікті қалай құрастырды?»). Қалалық жолдың құрылысы мен қауіпсіз қозғалысты қамтамасыз ететін құрылыстар туралы түсінікті нақтылау;

- көлік, оның түрлері, атқаратын міндеті, ықтимал қауіп-қатерлер мен мінез-құлық ережелері туралы түсініктерін кеңейту;

- жолда және көлікте қауіпсіз мінез-құлықтың практикалық дағдыларын қалыптастыру;

- көліктегі және жолдағы қауіпсіздікпен байланысты жедел құтқару қызметінің жұмысымен таныстыру.

Өрт қауіпсіздігі

- отты мәдени құбылыс ретінде және оның адам өміріндегі маңызымен таныстыруды жалғастыру («Адам отты қалай жағады және оны қайда қолданады?»);

- адамның отты қалай басқаратыны (отқа арналған құрылымдар; отпен байланысты мамандықтар (аспаз, темір ұстасы, металлург, шыны үрлеуші және т.б.); тұрмыстық электр аспаптары), бұл жағдайда қандай қауіп-қатерлер туындауы мүмкін және олардың алдын алу туралы түсініктерін кеңейту;

- өрт қауіпсіздігімен байланысты жедел құтқару қызметінің жұмысымен таныстыру.

Экологиялық қауіпсіздік

- қауіпті табиғат құбылыстары мен адамдарға, табиғатқа, архитектуралық құрылыстарға, көліктерге, зауыттарға (көктайғақ, найзағай, боран, дауыл, су тасқыны, жер сілкінісі, жанартаудың атқылауы және т.б.) төнетін қауіп-қатерлер арасында себеп-салдарлық байланыстарды орнатуға ықпал ету;

- экологиялық мәдениет негіздерін, қоршаған ортада экологиялық сауатты мінез-құлық негіздерін қалыптастыруды жалғастыру, ресурстарды үнемдеудің бастапқы дағдыларын, табиғи жағдайларда және елді мекендерде табиғатты қорғау дағдыларын дамыту (демалыстан кейін қоқысты өзімен бірге алып кету немесе қоқыс жәшіктеріне тастау; саябақтарда, ормандарда, шалғындарда, су қоймаларының жағасында жануарларды үркітпеу).

Жеке тұлғаның қауіпсіздік мәдениетін қалыптастыру үшін маңызды болып табылатын балалар дамуының жас ерекшеліктері

Бес жастағы балалардың физикалық дамуы жетілдіріледі: физиологиялық функциялары мен процестері тұрақтанады, жүйке жүйесі нығаяды, қимыл, танымдық, әлеуметтік-мәдени және шығармашылық тәжірибесі байытылады. Осының негізінде қауіпсіздік мәдениетін қалыптастыруға байланысты міндеттер ауқымы кеңейіп, қоғамның қауіпсіздігі туралы негізгі түсініктер беріледі. Осының барлығы балаларға: әлеуметтік, экологиялық, өрт, жол, ақпараттық қауіпсіз өмір негіздерін меңгеруге бағытталған тәрбиелеу-білім беру жұмысының мазмұнын неғұрлым нақты құруға мүмкіндік береді.

Қимылдарды дамыту және қимыл белсенділігін қалыптастыру.

Бес жастағы балаларға әрекетінің мотивтеріне байланысты жылдам қимылдау тән болып келеді. Қажетті мотивтер баланың денсаулық, отбасы, қарым-қатынас, өзара әрекет, өзін-өзі дамыту және т.б. құндылықтарды түсінуімен байланысты. Балалар қимылдардың (әрекеттің) күрделі түрлерін, оларды орындаудың әртүрлі тәсілдерін, техниканың кейбір элементтерін меңгереді. Сонымен қатар, ептілік, үйлесімділік және жылдамдық көрсеткіштері айтарлықтай жақсарады. Бұл педагогке балалардың дербестік, белсенділік, бастамашылдық танытуына жағдай жасауына мүмкіндік береді. Балалар, басқа адамдар, табиғи және тұрмыстық объектілер үшін қауіпсіз мінез-құлық нормалары мен ережелерінің сақталуын бақылау маңызды болып табылады.

Дамудың әлеуметтік жағдайы әлеуметтік кеңістікті белсенді түрде зерттеумен, жақын адамдармен ынтымақтастық қарым-қатынас орнатумен, диалогқа түсу және ықпал ету әрекеттерімен (әлеуметтік эксперимент) сипатталады. Баланың ата-аналармен және педагогтермен қарым-қатынасы жан-жақты және тұлғалық маңызды болып келеді - ересек ол үшін әлеуметтік танымның көзі, әртүрлі жағдайларда мінез-құлықтың эталоны ретінде әрекет етеді. Бес жастағы балалар өзін құрметтеуді, өзара түсіністікті, көзқарастардың ортақтығын қажет етеді және оларды тыңдамаса немесе олардың пікірімен санаспаса, ренжиді.

Балалардың достары көбейе бастайды. Бала басқа баланы біртұтас тұлға ретінде қабылдайды, оған қызығушылық танытады және онымен қарым-қатынас жасауға ұмтылады. Бірлескен әрекетте көптеген көрсеткіштері бойынша ересекпен тең түсе бастайды (мысалы, ол ойынды ұйымдастыра алады, құрастыру үшін қызықты тақырыптарды ұсынады). Қарым-қатынас үшін басқа баланың жеке қасиеттері маңызды болады: зейінділік, елгезектік, тиянақтылық. Баланың құрдастарымен қарым-қатынасының негізгі нәтижесі - оның дамып келе жатқан «Мен» бейнесі (мен басқа балалардың арасындамын, оларға ұқсаймын, бірақ мен басқалардан ерекшемін).

Балабақша тобындағы балалардың әлеуметтік рөлдері (көшбасшылар, жұлдыздар) тұрақты болады. Кейбір балалар бұл ұстанымдарға қарсы тұруға тырысады және көшбасшы болу үшін ойындарда және қарым-қатынаста жақсы серіктес болу керек екенін түсінеді. Ересек топ ішіндегі рөлдерді бөлуге ықпал ете алады.

Сюжетті-рөлдік ойын жетілдіріледі. Бес жастағы балалар адамдар арасындағы, адам мен табиғаттың, адам мен техниканың, оның ішінде ықтимал қауіп-қатерлер, оларды болжау және еңсеру туралы түсініктерге негізделген әртүрлі қарым-қатынастарды ынтымақтастықпен ойнайды (мысалы, «Поездағы өрт», «Тауға саяхат», «Автобустағы өрт» т.б.). Көбінесе ойындардың тақырыптары теледидар, радио және басқа ақпарат көздері (интернет, журналдар, жарнама, ересектердің әңгімелері) ұсынған ақпарат болып табылады. Ойындардың сюжетін балалар бірлесіп құрастырады және оны әрі қарай шығармашылықпен дамытады. Жоспарлы және ойластырылған ойын жүйелі болады, ол ұзақ, екі-үш сағаттан бірнеше күнге дейін созылуы мүмкін, балалар өз бастамаларымен ойынды қайта ойнаулары мүмкін және сюжетті одан әрі дамытады. Балалар фильмдерден, мультфильмдерден көргендерін, кітаптардан, ересектердің әңгімелерінен естігендерін ойындарда біріктіреді.

Психикалық даму

Белсенді әрекет арқылы баланың тұлғасы дамиды, танымдық процестері жетілдіріледі. Балалар өз әрекеттерін үйлестіріп, жоспарлай алады және алынған нәтиженің сапалы болуына назар аударады. Сенсорлық даму, түйсік, қабылдау процестері жетілдіріледі.

Ырықсыз есте сақтаудан ырықты есте сақтауға, еске түсіруге, қайта жаңғыртуға ауысу байқалады. Бес жастағы бала қайталауды есте сақтау әдісі

ретінде қолдана алады. Ұзақ уақыт бойы есте қалатын эмоционалды қызықты оқиғаларды оңай есте сақтайды. Бұл жаста механикалық есте сақтау және эйдетикалық есте сақтау жақсы дамыған – көрген заттың бейнесін есте сақтау; біртіндеп мағыналы есте сақтау қалыптасады. Есте сақтау сөйлеумен және ойлаумен бірігіп, зияткерлік сипатқа ие бола бастайды, бала талқылайды, қорытынды жасайды, ойын айтады. Адамның денесі, өмірі, денсаулығы мен қауіпсіздігі балаларды қызықтыратын интеллектуалды жаңалықтардың мазмұнын береді, оларда «түсінікті» және «түсініксіз» ұғымдар біріктіріледі, бақылау жүргізіледі, болжамдар жасалады. Бес жастағы балаларға ойлау және талқылау үшін мынадай сұрақтарды қоюға болады: «Адам не үшін ұйықтайды және неге түс көреді? Адам шашы мен тырнағын алмаса қандай күйге түседі? Неліктен адам құс сияқты ұша алмайды? Жер шарындағы ең ... (ұзын, ауыр, жылдам, күшті және т.б.) адам кім? Адамға қол (аяқ, көз, құлақ, тіл, жүрек және т.б.) не үшін қажет? Бір минутта не істеуге болады?».

Кеңістікте бағдарлауда елеулі өзгерістер болады – бала өз денесін, оң қолын анықтайды, бөлмеде бағдарлайды, негізгі кеңістіктік сипаттамаларын (алыс немесе жақын, жоғары немесе төмен, артында немесе алдында) анықтайды. Уақытты бағдарлау әлі де қиындық келтіреді: бала режимдік сәттерді қабылдаудан апта күндері мен жыл мезгілдерін қабылдауға көшеді, қазіргі уақытта болып жатқанды түсінуге тырысады, бірақ келешекті бағдарлай алмайды.

Көрнекі-бейнелі ойлау жетілдіріледі, дегенмен, осы жаста сөздік - логикалық ойлаудың негізі қаланады, балалар өздеріне таныс жағдайларда басқа адамның ұстанымын түсіне бастайды, балалар басқа адамның ұстанымын қабылдайды және түсінеді, объектіні әртүрлі қырынан қабылдай алады.

Қиял балалар әрекетінің түрлерінде, ойында және көркем-өнімді шығармашылықта көрінеді. Бала белгілерді қолдана бастайды - шынайы заттарды, құбылыстарды, жағдайларды ойдан шығарылған нәрселермен ауыстырады. Бұл балаларды шартты белгілермен таныстыруға мүмкіндік береді - рұқсат ететін, тыйым салатын, нұсқаушы (жол, экологиялық, әлеуметтік, тұрмыстық). Бала санасында заттың бейнесін заттың өзінен бөліп, сөзбен белгілейді. Бала «жол», «от», «үй» бейнелері сәйкес сөзбен, түсінікпен белгіленетінін біледі. Бес жастағы баланың аффективті қиялында психологиялық қорғаныс механизмдері қалыптаса бастайды, мысалы, өзінің теріс қылықтарын басқаға ысыруы пайда болады, бұл жастағы бала қиял әлеміне ене алады.

Бала зейінін шоғырландыра алады, оның көлемі артады.

Баланың эмоционалды аясы тұрақты болады, ол өзінің мінез-құлқындағы және қоғам өміріндегі нормалардың мәнін түсінеді, өзінің мінез-құлқы мен эмоцияларын қабылданған нормалармен және ережелермен байланыстыра алады. Бес жастағы балаға ашықтық, шынайылық, әсерленгіштік, таңдаулы қарым-қатынастар тән. Баланың жеке басының дамуы қарым-қатынас арқылы, өзін басқа балалармен салыстыру барысында

жүзеге асады. Баланың топта қандай орынға (әлеуметтік рөлге) ие болуына байланысты оның өзін-өзі бағалауы қалыптасады, ол тұрақты болып, әрекетін анықтай бастайды. Мектепалды жаста мінез-құлықты ішкі басқаруы күрделене түседі. Мотивтер ерікті және мінез-құлықтың тұрақтылығын қалыптастырудың психологиялық негізі болып табылады. Бес жастағы балалар мақсат қоюда, әрекетті жоспарлауда және ұйымдастыруда белсенділік танытады, ерік сапасының әлеуметтік бағдары дамиды. Сөйлеудің дамуы айтарлықтай жоғары деңгейге жетеді. Сөздік қоры кеңейеді. Лексиканы байыту жалғастырылады, оның сапалық жағына ерекше назар аударылады: сөздік қор ұқсас (синонимдер) немесе карама-қарсы (антонимдер) мағыналы сөздермен, сондай-ақ көп мағыналы сөздермен толықтырылады. Балалар түрлі мәтіндерді құруды белсенді түрде меңгереді: сипаттау, әңгімелеу, талқылау. Байланыстырып сөйлеуді дамыту барысында балалар сөйлемдердің құрылымын сақтай отырып, сөйлем ішінде, сөйлемдер арасында және сөйлем мүшелері арасында сөздерді байланыстырудың әртүрлі тәсілдерін белсенді қолдана бастайды.

Күтілетін нәтижелер:

Бес жаста бала:

- жалпы қабылданған мінез-құлық нормалары мен ережелерін біледі және сақтайды (үйде, білім беру ұйымдарында, қоғамдық орындарда, көшеде, табиғатта); жеке бас қауіпсіздігінің негізгі ережелерін біледі және сақтауға тырысады;

- салауатты өмір салты туралы түсініктерге ие, дені сау болу үшін не қажет деген сұраққа жауап бере алады (жаттығулар жасау, дене шынықтырумен айналысу, пайдалы тағам жеу, дәрігерге бару, шынығу және т.б.); өмір мен денсаулықтың құндылығын түсіне бастайды;

- негізгі гигиеналық шараларды дербес және дұрыс орындайды (серуеннен кейін, тамақ ішер алдында қолды жуады, майлық, қол орамалды пайдаланады, ұқыпты және жинақы болуға талпынады), өзбетінше киінеді және шешінеді, гигиена мен адам денсаулығының байланысы туралы біледі;

- жаңа заттарға ұқыпты қарайды, алдымен олар туралы білу керек екенін, содан кейін оларды қолдану керектігін біледі;

- ауырған, жарақат алған немесе өзін жайсыз сезінген жағдайда ересектің көмегіне жүгіне алады; өзінің жағдайын сипаттай алады;

- өзінің қылықтарын және айналасындағы адамдардың (балалар мен ересектердің) қылықтарын жалпы қабылданған ережелерге сәйкес бағалай алады;

- жақындарының жанашырлық танытуын сезінеді, айналасындағылардың эмоционалдық жағдайын түсінеді, жанашырлық пен көмекке дайындығын көрсетеді;

- құрдастарымен келісе алады, заттармен алмасуды, әрекеттерді, ойындағы рөлдерді бөлісуді біледі, даулы жағдайларды (сөйлесу арқылы) шешуге ұмтылады;

- қарапайым себеп-салдарлық байланыстарды түсіндіре алады, белгілі

бір жағдайлар өзгерген кезде оның салдарлары туралы талқылауға тырысады;

- экспериментке қызығушылық танытады, «Неге?», «Не үшін?», «Қалай?», «Қайдан?» деген сұрақтар арқылы білуге құмарлықты, танымдық белсенділікті көрсетеді;

- оң көзқарасты сақтай отырып, қиын жағдайлардан өз бетінше шығуға ұмтылады; қиындықтарды еңсерудің әртүрлі тәсілдерін біледі және қолдануға тырысады;

- жас ерекшеліктеріне сәйкес дене қасиеттері мен негізгі қимылдардың дамуының жеткілікті деңгейін көрсетеді;

- өсімдіктер мен жануарларға қамқорлық танытады, табиғатты қорғау шараларына қатысуға (қыста құстарды қоректендіру, өсімдіктерді отырғызу, суару, жануарды қоректендіру және т.б.) талпынады, білім беру ұйымының аумағында серуендеу кезінде гүлдерді, көбелектерді, жапырақтарды тамашалайды; табиғаттағы дыбыстарды ести алады;

- қауіпсіз мінез-құлық пен ресурстарды үнемдеудің кейбір дағдыларын тәжірибеде қолданады, қауіпті (улы) өсімдіктердің, жануарлардың, саңырауқұлақтардың бар екенін біледі.

Қауіпсіздік мәдениеті

Педагог балалармен өз денсаулығын күту және басқа балалардың денсаулығына зиян келтірмеу (лас қолмен тамақ ішпеу, біреудің қасығымен тамақ ішпеу немесе біреудің тәрелкесіндегі тамақты өзінің қасығымен ішпеу, жөтелгенде немесе түшкіргенде аузы мен мұрынын жабу) туралы әңгімелеседі. Балаларға неліктен тәттілерді көп жеуге болмайтынын, жемістер мен көкөністерді, сүт өнімдерін көп пайдалану керектігін айтады.

Кез келген дәрі-дәрмектер мен дәрумендерді ересектің рұқсатымен ғана қабылдауға болатынын, теледидарды ұзақ қарауға болмайтынын ескерту. Балалармен ауа-райына байланысты серуендеуге қалай дұрыс киінуді, дене шынықтыруға қандай киім таңдауды талқылайды.

Тәрбиеші балалар арасындағы достық қарым-қатынасты дамыту бойынша жұмысты жалғастырады; айналасындағы ересектер мен балаларға қызығушылық танытуды және назар аударуды, бірлескен ойындарға талпынысын, жұппен немесе шағын топта өзара әрекет етуді қолдайды. Ынтымақтастық тәжірибесі жинақталады, балалар әртүрлі мазмұндағы: ойын, еңбек әрекеті, құрастыру, дене шынықтыру, театрландырылған әрекет, сурет салу және жапсыру бойынша тәрбиеші ұйымдастыратын кіріктірілген әрекеттерге қатысады. Педагог балаларды алған әсерлерімен, қуаныштарымен бөлісуге, жылы сөздер айтуға үйретеді. Тәрбиешінің қолдауымен балалар бірлескен әрекет дағдыларын меңгереді: ортақ мақсатты қабылдайды, әрекет ету тәсілдерін келіседі, әрекет етуде бір-біріне көмектеседі, «ортақ нәтиже» үшін жұмыс істейді, жауапкершілікті бөліседі, нәтиже мен қарым-қатынасқа өз көзқарасын білдіреді. («Барлығы бірге жұмыс істеді, бір-біріне көмектесті, сыпайы сөйлесті, әдемі үй салды»).

Әртүрлі адамдардың эмоционалдық күйлерін түсіну, адамдарға мейірімділік пен қамқорлық көрсетуді дамыту бойынша жұмыс жалғасады.

Тәрбиеші балаларды адамдардың мінез-құлқы мен олардың эмоционалды күйі арасындағы байланысты анықтауға үйретеді, жақын адамдар мен балалардың эмоционалды күйлерін және белгілі бір жағдайларда олардың тәжірибесін болжауға және сезінуге ұмтылуын дамытады. Балалар тәрбиешімен бірге зейінді және эмоционалды елгезектікті талап ететін жағдайларға қатысады, ренжіген, қорыққан, ашуланған адамға қалай көмектесу керектігін талқылайды.

Балалардың ересектерге және құрдастарына қатысты балабақшада, үйде, қоғамдық орындарда мәдени мінез-құлық ережелері туралы түсініктері кеңейтіледі. Сыпайылықтың қарапайым дағдылары қалыптасады (амандасу, қоштасу, кешірім сұрау, көмек көрсету). Тәрбиеші балаларды мәдени мінез-құлық үлгілерін құру үшін ойын және практикалық жағдаяттарға тартады (сыпайылықпен қалай көмек сұрау керек, қалай көмек көрсету керек; қоғамдық көлікте, театрда, дүкенде өзін қалай ұстау керек; сыйлық беру және т.б.). Әңгімелесу барысында тәрбиеші балалармен мәдениетті мінез-құлық ережелерін талқылап, оларды не үшін сақтау керектігін түсіндіреді.

Педагог балаларға көліктегі қауіпсіздік ережелері туралы айтады (автобустың, троллейбустың, поезд вагонының ішінде жүгіруге болмайды; көлік жүрген кезде тұтқадан ұстау керек); жолдың жанындағы тротуарда (доп ойнауға, жүгіруге немесе басқа адамдарды итеруге болмайды); автотұрақтарда және тұрақтарда (сақ болу, өйткені көлікті жүргізіп кетуі мүмкін) т.б. Бақыланатын өткелде көшеден өту ережелерін бекітеді. Көліктің қоршаған ортаға әсерін сипаттайды.

Тәрбиеші балаларды қоғамдық орындарда тәртіп ережелерімен таныстырады (адасып қалмау үшін не істеу керек, неге үлкендердің жанынан кетпеу керек, қатты айқайлауға болмайды және т.б.). Бейтаныс адамдарға жолыққанда не істеу керек екенін ескертеді.

Педагог балалардың бойында баланың өзі үшін де, қоршаған орта үшін де экологиялық қауіпсіз және сауатты мінез-құлықтың негізгі дағдыларын қалыптастырады: табиғи объектілерге қамқорлықпен қарау, олармен табиғи және адам қолымен жасалған ортада мінез-құлық ережелерін тұжырымдайды (демалыста не істеуге болады және не істеуге болмайды, жарықты не үшін сөндіру керек, есікті жауып жүру, қоқыстарды шашпай, тазарту және т.б.), білім беру ұйымының ауласында өсімдіктердің көп екеніне назарларын аударады, балабақшада, мектепте немесе үйде су сүзгілері қолданылатынын айтады.

Тәрбиеші балалармен тәжірибелер жүргізіп, қоқысты не үшін сұрыптау керектігін көрнекі түрде көрсетеді. Балаларға неліктен заттарды қайта пайдалануға болатыны және артық заттарды сатып алмау керектігі туралы әңгімелейді. Балаларды заттарды үнемді пайдалануға үйретеді (тамақты жей алуына байланысты ал, ойыншық немесе сурет салу үшін қажет қағазды ал, кетер кезде жарықты өшіру, суды ысырап етпеу, заттарды шашпау, т.б.).

Педагог балалар мен ата-аналарға қалада, саябақта, өзен жағасында демалу үшін қауіпсіз орындарды қалай таңдау керектігін түсіндіреді, балалармен бірге жақын жерден осындай орындарды іздейді. Балалардың

судағы қауіпсіз мінез-құлық ережелері туралы білімдерін бекітеді (үрлемелі сақинаны, қол қорғағыштарын, құтқару кеудешесін пайдалану қажеттілігі). Серуендеуге және суға шомылу үшін экологиялық қауіпсіз аумақтарды қалай таңдау керектігін түсіндіреді.

Адамдардың мінез-құлқы мен қоршаған ортаның жағдайы арасындағы байланыс туралы түсініктерін қалыптастырады (егер өзенді ластасақ, оны мекендеушілердің көпшілігі тіршілігін жояды; мен орманға қоқыс тастасам, онда ...) және табиғатқа, адамның мінез-құлқына, сондай-ақ ресурстарды үнемдеуге қатысты экологиялық сауатты және қауіпсіз мінез-құлық дағдыларын (суды, энергияны, жылуды үнемдеу) дамытады.

Балаларды қауіпті (улы) өсімдіктермен, саңырауқұлақтармен, жануарлармен таныстыруды жалғастырады, сонымен бірге оларды сақтау қажеттігін түсіндіреді. Құстардан және жануарлардан, оның ішінде үй жануарларынан (олар ауру жұқтыруы, тістеп алуы мүмкін) сақ болу керектігі туралы әңгімелейді. Жануарларға азық бергеннен кейін, бау-бақшада жұмыс істеп болғаннан кейін қолды жуу керек екенін ескертеді, оны қалай орындау керектігін көрсетеді.

Табиғатта бақылау ұйымдастыру кезінде тәрбиеші балаларды мінез-құлық ережелерімен («Зиян келтірме»!) таныстырады: өсімдіктерді жұлуға, гербарий жинауға, жәндіктерді, өрмекшілерді өлтіруге, құмырсқалардың илеулерін, құстардың ұяларын және т.б. бұзуға болмайды, тыйым салу ережелері үшін әрқашан балама белгілер беріледі: құмырсқаның илеуін бұзбай, құмырсқаларды бақылауға болады, көбелектерді аулауға болмайды, бірақ олардың ұшуын бақылап, әдемілігін тамашалауға болады.

Балаларда әртүрлі сезім мүшелерінің қатысуымен қоршаған ортадағы заттарды зерттеуде айтарлықтай тәжірибе жинақталады. Тәрбиеші кеңістікті әртүрлі сенсорлық ақпаратты жеткізетін заттармен толықтырады және балаларды айналадағы заттарды өзбетінше тануға тартады, сол арқылы балалардың білімге деген қызығушылығын дамытады, қоршаған әлем туралы сенсорлық білімнің жинақталған тәжірибесін жүйелеуге және жалпылауға көмектеседі.

БАҒДАРЛАМАНЫ ІСКЕ АСЫРУ БОЙЫНША НЕГІЗГІ ҰСЫНЫМДАР

Қауіпсіздік мәдениетін қалыптастыру бойынша міндеттерді іске асыру тәрбиеленушілердің білім беру ұйымдарында (мектепке дейінгі ұйым, мектеп, лицей және гимназия) болған кезінде – түрлі режимдік сәттерде жүзеге асырылуы мүмкін.

Білім беру бағдарламасын табысты іске асыру үшін балалар әрекетінің келесі түрлерін қолданған абзал:

- мәдени-гигиеналық шаралар;
- таза ауада серуендеу;
- эксперимент жүргізу;
- жағдаяттық әңгімелер (әңгімелесу, талқылау, пікірталас);

- қимылды ойындар;
- дидактикалық ойындар;
- сюжетті-рөлдік ойындар;
- театрландырылған әрекет (көлеңке, қуыршақ, саусақ театры, үстел үсті және т.б.);

- адамдардың өмірі мен денсаулығының қауіпсіздігін қамтамасыз ететін мамандармен (дәрігерлер, өрт сөндірушілер, полиция қызметкерлері, төтенше жағдайлар қызметі және т.б.) кездесулер ұйымдастыру және олармен әңгімелесу;

- тақырыптық экскурсиялар;
- виртуалды саяхат.

Жылы мезгілде (көктемде, жаз, күзде) ұсынылған балалар әрекетінің түрлерін таза ауада өткізген жөн. Кейбір әрекет түрлерін музыка немесе дене шынықтыру залында, бассейнде және мектепке дейінгі ұйымның басқа үй-жайларында өткізу ұсынылады.

Барлық жас топтарында, күннің әртүрлі бөліктерінде қауіпсіз мінез-құлық ережелері мен нормаларын жақсы есте сақтауға және меңгеруге ғана емес, сонымен қатар оларды практикалық әрекетте бекітуге мүмкіндік беретін ойындар мен жаттығуларды өткізу керек.

Ұсынылатын ойындар балаларды қызықтырып қана қоймай, мазмұны жағынан да алуан түрлі болуы керек. Ойындардың кейбіреулері ұжымдық сипатта болуы мүмкін (мысалы, «Құтқарушылар», «Өрт сөндірушілер жаттығады», «Назар аударыңыз! Бағдаршам!» және т.б.), ойындарды жұппен, шағын топпен ұйымдастыруға болады («Суреттерді орналастыр», «Зиянды және пайдалы азық-түліктерді атау», «Улы саңырауқұлақтарды табу», «Улы өсімдіктерді тану» және т.б.). Бұл тәсіл тәрбиешіге түрлі уақытта балаларда қауіпсіздік ережелері мен нормаларын қалыптастыру үшін ойындарды: таңертең және кешке – жеке және дербес әрекетті, күні бойы – ұйымдастырылған іс-әрекетті, күннің екінші жартысында – бағдарламалық міндеттерді шешу түрлі балалар әрекетін қолдануға мүмкіндік береді. Ішінара қауіпсіз мінез-құлық ережелері мен нормаларын бекітуге арналған ойындарды балалар әрекетінің басқа түрлері арқылы жүзеге асыруға болады, мысалы: «Компас менің досым», «Жоспар бойынша көшені табу» ойындарын, сонымен қатар: «Жеуге жарамды және жеуге жарамсыз өсімдіктерді салыстыр», «Айсұлудың саңырауқұлақтарын санайық» және т.б. жаттығуларды математика негіздері бойынша ұйымдастырылған іс-әрекетте қолдануға болады.

«Өсімдікті сипаттап бер», «Зиянды-пайдалы», «Суретте бейнеленген заттардың қауіпті немесе қауіпсіз екенін көрсет» және т.б. жаттығуларды сөйлеуді дамыту ұйымдастырылған іс-әрекеті бойынша міндеттерді іске асыруда пайдалануға болады.

Педагогтің қауіпсіз мінез-құлық негіздері бойынша балаларға арналған шығармаларды оқуы және талдауы көркем әдебиет, қоршаған ортамен таныстыру, сурет салу, жапсыру ұйымдастырылған іс-әрекетінде жүзеге асырылуы мүмкін.

Балаларды қауіпсіз мінез-құлық ережелерімен таныстыру міндеттерін шеше отырып, олардың физикалық қасиеттерін дамытуда: «Бағдаршам», «Өрт сөндірушілер жаттығады», «Кім жылдам», «Құтқарушыларды шақырайық» қимылды ойындарды қолдану керек.

Сюжетті-рөлдік ойындарға ерекше назар аудару керек, өйткені олардың барысында балалар қажетті ережелерді меңгеріп қана қоймайды, сонымен қатар оларды күнделікті өмірде қолдануға үйренеді және тікелей практикалық тәжірибе алады. Ойындар: «Дәріхана», «Аурухана», «Өрт сөндірушілер», «Құтқарушылар» және т.б..

Осылайша, баланың қауіпсіз мінез-құлқының нормалары мен ережелерін қалыптастыру бойынша міндеттер түрлі балалар әрекеті арқылы және бала мектепке дейінгі ұйымда болғанда әртүрлі уақытта іске асырылуы мүмкін. Алайда, жұмыс барысында педагогке қосымша талаптар қойылады, мысалы, ұйымдастырылған іс-әрекеттерді (сөйлеуді дамыту, математика негіздері, шығармашылық әрекет және т.б.) өткізу кезінде балалардың санау дағдыларын дамытуға ғана көңіл бөлмей, (мысалы, «Айсұлу қай өсімдіктерді көбірек тапты» жаттығуы), объектілерді жүйелі түрде сипаттау («Өсімдіктерді сипаттап бер»), шығармалардың (көркем әдебиет) мазмұнын қайталап айтып беру, сонымен қатар адамдардың өмірі мен денсаулығының қауіпсіздігі мәселелеріне байланысты талдау жасау, яғни, қандай белгілер көбінесе улы өсімдікті көрсетеді, мұндай өсімдіктер неге қауіпті, оларды жоюға бола ма және т.б. Осы аспектілер әрекеттерді (балаларда қауіпсіз мінез-құлық ережелерін қалыптастыру міндеттері және белгілі бір ұйымдастырылған іс-әрекетте білім мен дағдыларды дамыту міндеттерін бір мезгілде шешу: математика негіздері, сөйлеуді дамыту сурет салу және т.б.) кіріктіруді көздейді.

Қимылды, дидактикалық және сюжетті-рөлдік ойындарды қолдану ұсынылады.

Мысалы, «Бағдаршам» қимылды ойынның басында (қажет болған жағдайда, соңында) балалармен жол қозғалысы ережелері (жол қозғалысы ережелері неліктен сақтау керек, оларды сақтамау қандай зардаптарға әкелуі мүмкін) талқыланады.

«Дәріхана» сюжетті-рөлдік ойынында балалардың назарын дәрілік заттарды қолдану ережелеріне, дәрінің бір мезгілде пайдалы және зиянды болуы мүмкін екендігіне аударады, сондықтан дәрігердің ұсыныстарын сөзсіз орындау қажет, балаларды дәрілік өсімдіктермен таныстыру және т.б..

Балаларда қауіпсіз мінез-құлық ережелері мен нормаларын қалыптастыру алғашқы көмек көрсету, әртүрлі жазатайым оқиғалардағы мінез-құлық ережелерімен таныстыру сияқты мәселелерді талдауға арналуы керек. Ұйымдастырылған іс-әрекеттің барысында балаларға құтқару қызметі мен жедел жәрдем туралы ақпарат беру, құтқару қызметінің телефон нөмірлерін пайдалануды үйрету, телефон арқылы жазатайым оқиғаның мәнін түсіндіруге жаттықтыру керек, балалар үйдегі, көшедегі және табиғаттағы негізгі қауіпсіздік ережелерімен танысады.

Режимдік сәттерде (гигиеналық, тамақтану) балаларды денеге және

ауыз қуысына күтім жасау нормаларымен, ережелерімен таныстыру, зиянды және пайдалы тағамдар, тамақтанудың адам өміріндегі рөлі туралы түсінікті дамыту керек.

Мектепке дейінгі ұйымда шынықтыру шараларының маңызы өте зор, оларды өткізуде педагог әрбір шараның маңызын, оның адам ағзасына әсерін айтады.

Баланың өмірі мен денсаулығының қауіпсіздігін қалыптастыруға бағытталған шарттың бірі - мектепке дейінгі ұйым жағдайында және отбасында алған білімдерін бекіту. Осы мақсатта педагог аталған мәселе бойынша отбасымен жұмыс жүргізуді көздеуі тиіс.

Ең алдымен ата-аналарды мектепке дейінгі ұйымның «Мектеп жасына дейінгі балалардың қауіпсіздігін қамтамасыз ету» бағдарламасын іске асыруы туралы хабардар ету керек. Бағдарламаны оқу жылының басында ата-аналар жиналысында талқылау ұсынылады. Педагог ата-ананың кез келген сұрағына жауап беруге дайын болуы керек. Жыл бойы ата-аналар бағдарламаның қандай міндеттері жүзеге асырылып жатқанын білуі тиіс. Осы мақсатта ата-аналар бұрыштарында, жылжымалы папкаларда, мектепке дейінгі ұйымның сайтында және балабақшаның әлеуметтік желілерінде бағдарлама мазмұнын іске асыру туралы ақпарат орналастырылуы қажет. Бағдарламаның мазмұны бойынша педагог ата-аналарға арналған әдебиеттерді таңдап алады, қосымша ата-аналар жиналысын, жеке консультациялар өткізеді.

Ата-аналарға ұсынылатын материалдар жалпы сипаттағы ақпаратты ғана емес, сонымен қатар отбасы жағдайында баламен жұмыс жүргізу бойынша нақты ұсынымдарды, ата-аналар баламен талқылай алатын балалар әдебиетінің тізімін, отбасымен көруге ұсынылатын телебағдарламаларды, қолданылатын құралдары жасауға оңай дидактикалық ойындардың түрлерін қамтуы керек.

«Мектеп жасына дейінгі балалардың қауіпсіздігін қамтамасыз ету» бағдарламасын іске асыру үшін отбасымен жұмыс жүргізуге мектепке дейінгі ұйымның психологы, меңгеруші мен әдіскер белсене қатысуы қажет, әсіресе психологтың рөлі ерекше болуы мүмкін. Психолог ата-аналар үшін жер сілкінісі, су тасқыны, лай көшкіні, өртке байланысты, яғни төтенше жағдайларда балалардың қорқынышын еңсеру бойынша кеңестер дайындай алады. Меңгеруші мен әдіскердің міндеті Бағдарламаны жүзеге асыру үшін материалдық-техникалық базаны қамтамасыз ету.

Ата-аналар мен балабақша тәрбиешілері бірге бағдарлама мазмұны бойынша мерекелер мен ойын-сауықтарды ұйымдастыруы балалар үшін қызықты болып табылады. Мұндай ойын-сауықтарды әртүрлі маусымда өткізуге болады, оларды «Құтқарушылар күні» (19- қазан), «Полиция күні» (23-маусым), «Медицина қызметкерлері күні» (маусымның үшінші жексенбісі) және т.б. атаулы күндермен сәйкестендіруге болады.

Осылайша, барлық іс-шаралар бірыңғай кешенде баланың өмірі мен денсаулығының қауіпсіздігі ережелері мен нормаларын қалыптастыруға бағытталған біртұтас жүйені ұсынуы керек. Осы жағдайда ғана ересек

баланың қоршаған ортада қауіпсіз мінез-құлық ережелерін меңгергеніне көз жеткізе алады және қауіп төнген жағдайда оның абдырап қалмауына, өзінің және айналасындағы адамдардың қауіпсіздігі үшін алған білімі мен дағдыларын қолдана алатынына сенімділік танытады.

ТӘРБИЕЛЕНУШІЛЕРДІҢ ОТБАСЫМЕН ӨЗАРА ЫНТЫМАҚТАСТЫҚ

Бұл бағдарламаның тиімді іске асырылуы көп жағдайда ересектердің жағымды үлгісіне байланысты. Педагогтер мен ата-аналар (заңды өкілдер) үнемі балаларға дұрыс, өнегелі үлгі көрсетуі керек. Ата-аналар мінез-құлық ережелерін өздері ұстанбайтын болса баласынан оларды сақтауды талап ете алмайтынын түсінуі маңызды (мысалы, егер ата-аналар өздері қол орамалды қолданбаса, балаларға оны түсіндіру қиын). Педагог пен ата-ана арасында толық өзара түсіністік болуы керек, өйткені мектепке дейінгі ұйымда және үйде балаларға қойылатын талаптардың әртүрлі болуы оларда алаңдаушылық, реніш, тіпті агрессия тудыруы мүмкін.

Ата-аналармен жүргізілетін жұмыстың мақсаты – балалардың қауіпсіздігі мәселесінің өзектілігі мен маңызын түсіндіру, осы мәселе бойынша ата-аналардың білім деңгейін арттыру, отбасында таныстыруды қажет ететін ережелердің ауқымын белгілеу.

Ата-аналар жиналыстарында көрнекі үгіт-насихат арқылы ересектердің моральдық жауапкершілігін атап өту керек. Ата-аналармен жұмыс жүргізуде ата-аналардың өздері балаларына жол тәртібінің талаптарын орындауда үлгі болуын айту керек, өйткені мектеп жасына дейінгі балалар мінез-құлық ережелерін бұзуды ең алдымен ересектерден үйренеді. Ата-аналарға жеке және топтық консультациялар түрлі мәселелер бойынша жүргізіледі: балаларға қандай кітап оқу керек, көшеде қауіпсіз мінез-құлық ережесін сақтау бойынша үйде баламен қалай жұмыс істеу керек, баламен қандай үстел үсті ойындарын ойнауға болады. Жиналыстарда балалардың жолда қауіпсіз мінез-құлық дағдыларын қалыптастыруға қатысты мәселелерді талқылау.

Педагогтердің ата-аналармен жүргізетін жұмысы бойынша мынадай бағыттарды ұсынуға болады:

- ата-аналарды бірлескен жұмыс туралы хабардар ету және олардың белсенді қатысуын ынталандыру үшін жиналыстар (жалпы және топтық) ұйымдастыру;

- ата-аналарды ұсынылған бағдарлама бойынша балабақша жұмысымен таныстыру (жиналыстар, ашық есік күндері, арнайы көрмелер, тақырыптық бейнероликтер);

- ата-аналардың қатысуымен әртүрлі іс-шараларды ұйымдастыру (оның ішінде медициналық қызметкердің, полиция қызметкері мен өрт сөндірушінің кәсіби тәжірибесін қолдану);

- ата-аналарды балалардың бағдарлама мазмұнын меңгеру

нәтижелерімен таныстыру (ашық есік күні, әртүрлі жалпы шаралар, «ата-аналар бұрыштарында» ақпараттар орналастыру).

Ата-аналармен жүргізілетін жұмыс нысандары:

- «Абайлаңыз, от!» ақпараттық стенд әзірлеу;
- жер сілкінісі кезінде өзін қалай ұстау керек екені; лаңкестік әрекеттің құрбанына айналуға қалай құтылуға болатыны; кепілге алынған жағдайда немесе көшеде шабуыл жасалған жағдайда қалай әрекет ету туралы жаднамалар;
- ата-аналар отырысы: «Өрт-тілсіз жау», «Өзіңе көмектес» (аутотренинг тәсілдерімен таныстыру);
- өрт қауіпсіздігі тақырыптарына арналған консультация үстелі;
- жазатайым оқиғалар және өрт болған кезде күйік шалғанда алғашқы көмек көрсету бойынша медбике кеңесі;
- полиция қызметкері мен өрт сөндіру инспекторының қатысуымен ата-аналар жиналысы;
- «Егер адасып қалсаң» жаднама: бала адасып қалған жағдайда не білуі керек (тегі, аты, мекенжайы, үй телефоны, ата-анасының тегі, аты);
- консультация: «Шыршаны дұрыс орнату» (қауіпсіздік ережелерін ескеру);
- ата-аналар жиналысы: «Балалардың қауіпсіздігі – баршаға ортақ іс».

ЗАТТЫҚ-КЕҢІСТІК ДАМУШЫ ОРТАНЫ ҰЙЫМДАСТЫРУ

Тәрбиеленушінің мүмкіндіктері мен қажеттіліктеріне сәйкес келетін заттық-кеңістіктік дамытушы ортаны құру балалардың танымдық және зияткерлік қабілеттерін дамытуға ықпал етуі керек, ол балалардың қауіпсіз мінез-құлық және салауатты өмір салты ережелері туралы білімдерін қалыптастыру міндеттерін тиімді іске асыруға байланысты.

Заттық-кеңістіктік дамытушы орта:

- бағдарламаны іске асыруды қамтамасыз етуі;
- балалардың жастарына сәйкес болуы;
- тәрбиеленушілер, оның ішінде ерекше білім беру қажеттіліктері бар балалар үшін қолжетімді болуы;
- балалардың эмоционалды жай-күйі мен тұлғасын дамытуға жағдайлар жасауды (демалыс немесе балалардың оңаша ойнауына арналған орынды және т.б. жабдықтау) қамтамасыз етуі;
- түрлі материалдарға бай, сондай-ақ ересек пен баланың бірге әрекет етуіне және баланың өздігінен әрекет етуіне ыңғайлы болуы тиіс

Жиһаз бен жабдықтар баланың бойына және жасына сәйкес келуі, қауіпсіз, эстетикалық тұрғыдан тартымды денсаулыққа зиян келтірмейтіндей және балаларды дамытатындай болуы керек.

Заттық-кеңістіктік дамытушы ортаның ойыншықтары мен ойынға арналған материалдар:

- қауіпсіздік пен жайлылықты қамтамасыз ету талаптарына сәйкес

болуы;

- белгілі бір жастағы балалардың дамуына ықпал етуі;
 - үнемі жаңартылып отыруы, заттардың тартымды және мықты болуы;
 - жеткілікті мөлшерде (топтағы барлық балалар үшін), әртүрлі болуы
- (әр баланың қажеттіліктері мен қызығушылықтарын қанағаттандыра алуы),
- балалардың жас және жеке ерекшеліктеріне сәйкес келуі қажет.

ҚОРЫТЫНДЫ

Бүгінгі күні мектепке дейінгі ұйымдардың және мектептердің, лицейлер мен гимназиялардың мектепалды сыныптарында педагогтер қауіпсіз мінез-құлықтың қарапайым негіздерін қалыптастыру бойынша жүйелі жұмысты ұйымдастыруда. Бұл жұмыс түрлі балалар әрекеттерінде: ұйымдастырылған іс-әрекетте, ойын, дербес, шығармашылық және ересектермен бірлескен жұмыста жүзеге асырылады.

АКТ-ны қолдану қауіпсіз мінез-құлық ережелерін меңгеруге мол мүмкіндіктер береді. Компьютерлік техниканы қолдану тәрбиелеу-білім беру процесін түрлендіруге, оны неғұрлым жарқын, көрнекі және бай етуге ықпал етеді. Мультимедиялық презентацияларды қолдану тәрбиеленушілерге өмірдегі шынайы оқиғалар мен құбылыстарды көрсетуге, қоршаған ортада қауіпсіз мінез-құлық дағдыларын қалыптастыруға мүмкіндік береді.

Бұл бағытта жұмыс жүргізуге ата-аналарды да (заңды өкілдер) тарту қажет. Педагогтар мен ата-аналардың (заңды өкілдердің) бірлескен жұмысы арқылы мектеп жасына дейінгі балалар күнделікті өмірде, табиғатта, қала көшелерінде абай болуға тырысады, адам мен қоршаған әлем үшін қауіпсіз мінез-құлық негіздерін меңгереді.

ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ

1. Мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың мемлекеттік жалпыға міндетті стандарты (ҚР ОАМ 2022 жылғы 3 тамыздағы № 348 бұйрығы);
2. Мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың үлгілік оқу бағдарламасы (ҚР БҒМ 2016 жылғы 12 тамыздағы № 499 бұйрығы);
3. Мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың үлгілік оқу бағдарламасына нұсқаулық;
4. Безопасность: Учебное пособие по основам безопасности жизнедеятельности детей старшего дошкольного возраста. Авдеева Н. Н., Князева Н. Л., Стеркина Р. Б. — СПб.: «ДЕТСТВО-ПРЕСС», 2004.— 144 с.;
5. Агурицева, Е.А., Баландина, Л.А. Комплексная безопасность в дошкольной образовательной организации. Информационно методическое обеспечение: Практическое пособие. [Текст]. / Под ред. А.К. Сундуковой. — М.: ИД «Цветной мир», 2014.;
6. Лыкова И.А. Парциальная образовательная программа для детей дошкольного возраста «Мир без опасности», М.: ИД «Цветной мир», 2017.

Мазмұны

1	Түсіндірме жазба	2
2	Білім беру бағдарламасының мақсаты мен міндеттері	3
3	Бағдарламаны қалыптастырудың қағидалары мен тәсілдері	4
4	Ортаңғы топ	5
5	Ересек топ	11
6	Мектепалды топ, мектептегі (лицейдегі, гимназиядағы) мектепалды сынып	19
7	Бағдарламаны іске асыру бойынша негізгі ұсынымдар	27
8	Тәрбиеленушілердің отбасымен өзара ынтымақтастық	31
9	Заттық-кеңістік дамытушы ортаны ұйымдастыру	32
10	Қорытынды	34
11	Әдебиеттер тізімі	35

*Разработано на базе Института раннего развития детей
Министерства просвещения Республики Казахстан*

Образовательная программа «Обеспечение безопасности детей дошкольного возраста». – Астана, 2024. - 73 стр.

Рецензенты:

Жиенбаева С.Н., д.п.н., профессор

Джуматаева А.Д., заведующая

Мухиденова Ж.А., методист

Образовательная программа «Обеспечение безопасности детей дошкольного возраста» содержит материал по воспитанию навыков безопасного поведения в условиях стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций.

Пособие рекомендовано руководителям, методистам, а также воспитателям дошкольных организаций и предшкольных классов общеобразовательных школ (лицеев, гимназий), а также родителям (законным представителям) воспитанников.

Образовательная программа рассмотрена и рекомендована Научно методическим советом Института раннего развития детей МП РК (протокол № 1 от 12 февраля 2024 года).

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

В современном мире никто не застрахован ни от техногенных катастроф, ни от стихийных бедствий. Сегодня сама жизнь доказала необходимость обучения не только взрослых, но и детей дошкольного возраста основам безопасности жизнедеятельности. Ведь в условиях социального, природного и экологического неблагополучия естественная любознательность ребенка в познании окружающего мира может стать небезопасной для него.

Поэтому необходимо сформировать у ребенка сознательное, самостоятельное и ответственное отношение личной безопасности и безопасности окружающих, воспитывать готовность к эффективным, обоснованным действиям в неадекватных ситуациях.

Основная задача, это вложить в сознание детей мысль о том, что поведение на улице, на дорогах, в общественном транспорте, на природе, при обращении с огнем и т.п. требует неукоснительного повиновения правилам безопасности, то есть – послушания им.

Обучение детей дошкольного возраста основам безопасного поведения при стихийных и чрезвычайных ситуациях предполагает целенаправленную комплексную работу по формированию у ребенка осознанного поведения в опасной ситуации. Проблема безопасности жизнедеятельности признается во всем мире, и считается одной из наиболее важных проблем, требующих решения. Каждый человек, и взрослый, и ребенок в любой момент может оказаться в чрезвычайной ситуации, столкнуться с опасностью. Техногенные и экологические катастрофы, террористические акты, военные конфликты, рост преступности, социальная и экономическая нестабильность особенно остро сказываются на детях.

Актуальность данной работы обусловлена тем, что дошкольный возраст является важным этапом в становлении личностного опыта ребенка, именно в этот период начинает складываться и опыт безопасного поведения, следовательно, должна осуществляться подготовка детей к безопасному существованию в окружающей среде.

Образовательная программа «Обеспечение безопасности детей дошкольного возраста» (далее - Программа) разработана на основании Типовой учебной программы дошкольного воспитания и обучения (приказ МОН РК от 12 августа 2016 года №499, с внесенными изменениями и дополнениями приказом МП РК от 14 октября 2022 года №422), с требованиями Государственного общеобязательного стандарта дошкольного воспитания и обучения, утвержденного приказом Министра просвещения Республики Казахстан от 3 августа 2022 года № 348 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов дошкольного воспитания и обучения, начального, основного среднего и общего среднего, технического и профессионального, послесреднего образования» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 29031).

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Образовательная программа «Обеспечение безопасности детей дошкольного возраста» (далее - Программа) – это:

- современная программа, предлагающая педагогический инструментарий успешного решения образовательных задач, связанных с формированием культуры безопасности личности;

- развивающая программа, которая определяет социальную ситуацию развития и описывает систему условий развивающего взаимодействия всех участников воспитательно-образовательного процесса (воспитанников, их родителей (законных представителей) и педагогов) в решении задач, связанных с осмыслением безопасности личности, общества, государства;

- гибкая программа, которая может быть адаптирована к запросу детей с особыми образовательными потребностями.

Цель Программы: становление культуры безопасности личности в процессе активной деятельности, расширение социокультурного опыта подрастающего поколения, содействие формированию эмоционально-ценностного отношения к окружающему миру.

Задачи Программы:

- создание условий для формирования культуры безопасности личности в процессе деятельностного познания воспитанником окружающего мира (природы, общества, культуры) и самого себя (своего тела, здоровья, потребностей, особенностей, интересов, способностей);

- расширение опыта и практических навыков безопасного поведения в различных жизненных ситуациях (дома, в организации образования, на улице, в общественном транспорте, в общественных местах, во время экскурсии и др.);

- создание условий для системного ознакомления детьми с разными видами безопасности (витальная, социальная, экологическая, дорожная, пожарная, информационная и др.);

- создание условий для осмысления и практического освоения детьми норм и правил безопасного поведения в организации своей жизни, в общении с природой и другими людьми, в процессе использования материалов, предметов, инструментов, оборудования как достижений культуры;

- содействие формированию эмоционально-ценностного отношения к окружающему миру во всем его многообразии становлению в сознании детей целостной картины мира (опасно/безопасно, страшно/нестрашно, болезнь/здоровье, больно/приятно, грустно/весело, слабый/сильный, разрушение/созидание, движение/покой, жизнь/смерть, часть/целое и др.);

- развитие восприятия, мышления, воображения как эмоционально-интеллектуального процесса открытия ребенком окружающего мира и норм взаимодействия с другими людьми, природой, культурой;

- поддержка активности, инициативы, самостоятельности с учетом возрастных, гендерных, индивидуальных особенностей каждого воспитанника.

Программа рассчитана на детей дошкольного возраста (3-5 лет).

Срок освоения содержания Программы - 3 года, в одной возрастной группе – 1 год.

Содержание Программы реализуется в режимных моментах в процессе совместной деятельности воспитанников с воспитателем.

ПРИНЦИПЫ И ПОДХОДЫ К ФОРМИРОВАНИЮ ПРОГРАММЫ

В силу особой значимости охраны жизни и здоровья детей программа требует обязательного соблюдения основных ее **принципов**:

Принцип полноты. Содержание программы должно быть реализовано по всем разделам. Если какой-либо раздел выпадает из рассмотрения, то дети оказываются не защищенными от представленных в нем определенных источников опасности.

Принцип системности. Работа должна проводиться системно, весь учебный год при гибком распределении содержания программы в течение дня. Виды детской деятельности (игровая, театрализованная и т.д.) могут осуществляться как в первой половине, так и во второй половине дня.

Принцип сезонности. По возможности следует использовать местные условия, поскольку значительная часть программы заключается в ознакомлении детей с природой (например, разделы, предусматривающие знакомство детей со съедобными и несъедобными грибами и ягодами, рассматривание через лупу или микроскоп талой воды). Если в зимний период можно ограничиться дидактическими пособиями, то летом необходимо организовать экскурсию в лес, парк с целью максимального приближения к естественным природным условиям и закрепления соответствующего материала.

Принцип учета условий городской и сельской местности. Известно, что городские и сельские дети имеют разный опыт взаимодействия с окружающей средой. Так, у городских детей особые проблемы возникают именно в условиях сельской местности (как обращаться с печкой, как ориентироваться в лесу, как вести себя с домашними животными). И наоборот, сельские дети, попадая в город, часто оказываются не подготовленными к правильному поведению на улице, в общественном транспорте, с незнакомыми взрослыми. Иными словами, у каждого ребенка существует свой опыт осознания источников опасности, что определяется условиями проживания и семейным воспитанием. Компенсировать его неосведомленность в правилах поведения в непривычных для него условиях возможно только в процессе целенаправленной педагогической работы дошкольной организации.

Принцип возрастной адресованности. При работе с детьми разного возраста содержание воспитания и обучения выстраивается последовательно: одни разделы выбираются для работы с детьми младшего дошкольного возраста, другие — для среднего, третьи — для старших дошкольников. Второй путь — одно и то же содержание программы по разделам

используется для работы в разных возрастных группах. (В обоих случаях должны использоваться методы, соответствующие возрастным особенностям детей.)

Принцип интеграции. Данная программа может быть реализована как самостоятельная, так и выступать как составная часть Типовой учебной программы дошкольного воспитания и обучения. Прежде всего это касается видов детской деятельности по творчеству, театрализации, по ознакомлению с окружающим миром, по экологическому и физическому воспитанию, а отдельных режимных моментов.

Для большей эффективности следует использовать разнообразные формы работы, иными словами, предлагаемая программа не должна быть искусственной надстройкой, ее следует естественно и органично интегрировать в целостный воспитательно-образовательный процесс.

Принцип преемственности взаимодействия с ребенком в условиях дошкольной организации и семье. Основные разделы программы должны стать достоянием родителей, которые могут не только продолжать беседы с ребенком на предложенные педагогами темы, но и выступать активными участниками воспитательно-образовательного процесса.

СОДЕРЖАТЕЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

СРЕДНЯЯ ГРУППА (ДЕТИ 3 ЛЕТ)

Образовательные задачи

- создать условия для эмоционально позитивного, комфортного состояния детей, поддерживать чувство базового доверия к миру;
- развивать представление о возможных опасностях как угрозах жизни и здоровью в разных ситуациях (дома, в детском саду, на улице, в транспорте);
- создавать условия для формирования навыков осторожного поведения в потенциально опасных местах (возле окон и дверей, на балконе, лестнице, горке и т.п.) и ситуациях (на дороге, в транспорте, в магазине, на прогулке, за столом, в ванной).

Безопасность жизнедеятельности

- в естественных условиях приобщать детей к здоровому образу жизни, продолжать знакомить с гигиеническими нормами и правилами (умыться, чистить зубы, причешься и др.);
- продолжать знакомить с базовыми правилами безопасного поведения по отношению к телу и здоровью — своему и других людей (детей и близких взрослых);
- дать начальное понятие о значении движений для здоровья человека; поддерживать и развивать потребность в движениях;
- обогащать двигательный опыт и формировать культуру движений как основу витальной безопасности;
- содействовать формированию начальных представлений о безопасном

поведении в быту, знакомить с возможными рисками и правилами безопасного обращения с различными материалами и предметами (горячими, хрупкими, тяже лыми и др.), инструментами и приборами (острыми, колющими, режущими и др.).

Социальная безопасность

- обеспечивать комфортный эмоциональный микроклимат в группе дошкольной организации, в котором ребенок чувствует себя защищенным и принимаемым педагогами;

- поддерживать интерес к освоению базовых правил культуры поведения и общения с другими людьми (сверстниками и взрослыми). Поощрять следование общепринятым правилам и нормам;

- поддерживать и развивать потребность в положительных эмоциях, активности и самостоятельности в разных жизненных ситуациях.

Дорожная безопасность

- дать базовые представления о дороге, ее значении и строении. Познакомить с элементарными правилами дорожного движения;

- расширять представления о транспорте, его видах, значении, возможных опасностях и правилах поведения в транспорте;

Пожарная безопасность

- познакомить с огнем как явлением культуры и его функциями (тепло, свет, красота) через деятельность человека;

- дать начальное представление о том, как человек управляет огнем через представление о «домиках» для огня (печь, свеча, лампа, фонарь и др.) и возможных опасностях при обращении с огнем и электроприборами.

Экологическая безопасность

- наглядно пояснить базовые правила экологически грамотного поведения в природе (не рвать цветы, не ломать ветки деревьев, не ловить бабочек, не давить жуков) и в быту (аккуратно обращаться с книгами и журналами, экономно расходовать воду при умывании).

Возрастные характеристики развития детей, значимые для формирования культуры безопасности личности

В данном возрасте происходит дальнейшее развитие детского организма, совершенствуются все физиологические функции и процессы, что становится основой становления базовых представлений о безопасности жизни и здоровья человека, формирования практических навыков безопасного поведения. Основным показателем нормы — комфорт и хорошее самочувствие ребенка.

Развитие моторики и становление двигательной активности.

Движения и действия детей средней группы становятся все более разнообразными и координированными, что позволяет педагогам и родителям ставить перед детьми посильные задачи безопасного для жизни поведения: самостоятельно умываться, чистить зубы, причесываться, раздеваться и одеваться достаточно быстро, в рациональной последовательности, правильно пользоваться столовыми приборами,

уверенно ориентироваться и свободно двигаться в знакомом пространстве, экспериментировать с различными материалами, веществами, предметами с целью выявления их свойств и возможностей своего тела и др. В разных видах деятельности дети, как правило, поглощены процессом, а не результатом. Вместе с тем они уже способны выполнять различные действия по своему желанию (во избежание опасностей, угрожающих жизни и здоровью детей, необходим контроль со стороны взрослых, не препятствующий проявлению детской активности). Дети более сознательно и сосредоточенно наблюдают за показом действий педагога, стараются выслушивать и осмыслить его пояснения, пытаются освоить новые способы деятельности и поведения. Это позволяет начинать знакомство детей с элементарными правилами поведения в бытовых ситуациях (дома), в детском саду, на прогулках, в общении с природой.

Социальная ситуация развития характеризуется все возрастающей самостоятельностью ребенка, расширением его знакомства с окружающим миром (природным и социальным).

Особые изменения наблюдаются в общении: на смену деловому сотрудничеству раннего возраста приходит познавательная форма общения, основной мотив которой — познание окружающего мира, наступает возраст «почемучек». Общение с близкими взрослыми (родителями, педагогами) постепенно приобретает вне ситуативный характер. Взрослый по-прежнему — главный партнер по общению, однако начинает усложняться общение ребенка со сверстниками, формируются элементарные навыки совместной деятельности, основанные на первых представлениях о социально приемлемых нормах общения. Становление познавательных процессов, развитие личностных качеств ребенка происходит через игру. Игра выступает основным мотивом для освоения детьми навыков поведения, безопасного для жизни и здоровья.

Психическое развитие

Среди познавательных процессов выделяется память, оказывающая влияние на развитие всей познавательной сферы детей третьего года жизни. Память пока произвольная, но ребенок легко запоминает то, что его привлекло, заинтересовало, вошло в практический опыт, культурные практики (в т.ч. навыки безопасного поведения).

Ощущение и восприятие постепенно утрачивают аффективный характер, восприятие приобретает черты произвольности — ребенок способен недолгое время целенаправленно наблюдать, рассматривать, сравнивать, вести поиск. Результаты самостоятельных наблюдений, сравнений, элементарных опытов позволяют ребенку раскрыть смысл понятий, связанных с безопасностью жизни и здоровья: опасно/безопасно, страшно/нестрашно, болезнь/здоровье, горячо/холодно, полезно/вредно и др. Третий год жизни — это возраст формирования сенсорных эталонов (обобщенных представлений о форме, цвете, размере, фактуре), которые пока еще остаются предметными, т.е. существуют в тесной связи с конкретным предметом и не являются абстрактными. Взрослым следует помнить, что

речь ребенка этого возраста экспрессивна и ситуативна, что иногда вызывает трудности в понимании причин страха, агрессии, дискомфорта и других проявлений, свидетельствующих о нарушении гармонии в физическом или психическом состоянии ребенка.

Мышление ребенка формируется благодаря активному развитию речи и общению с близкими взрослыми. В этом возрасте ведущим является наглядно действенное мышление, в котором постепенно закладываются основы наглядно-образного мышления. Развитие наглядно образного мышления проявляется в способности ребенка отделять образ от конкретного предмета и обозначать его с помощью слова. Ребенок открывает социальный смысл понятий «можно», «нельзя», «так принято», «правило», «так делают все воспитанные люди» и др. Это позволяет начинать знакомство детей с элементарными нормами поведения как некими устойчивыми образцами, имеющими силу в разных ситуациях. Воображение развивается в тесной взаимосвязи с мышлением и является основой появления наглядно-образного мышления. Именно воображение позволяет ребенку открыть и принять в качестве эталона поведение другого человека и героя литературного или анимационного произведения. Внимание приобретает все большую сосредоточенность и устойчивость. Ребенок начинает управлять своим вниманием и пытается сознательно «направлять» его на материалы, предметы, инструменты, сооружения с целью их познания. При этом он самостоятельно актуализирует «правила» обращения с потенциально опасными объектами (даже проговаривает их вслух).

Эмоциональный мир ребенка этого возраста очень гибок, подвижен, зависим от ситуации и ближайшего окружения. Если близкие взрослые понимают и принимают его, то и общая ситуация развития благоприятна: ребенок положительно оценивает себя, у него формируется адекватная самооценка и базовое доверие к миру. Но в этот период могут проявляться и последствия кризиса трех лет: негативизм, упрямство, агрессивность. Представления о безопасности жизни и здоровья эмоционально окрашены (например, даже упоминание о болезни вызывает у детей тревогу и, напротив, сообщение о хорошей погоде и предстоящей прогулке дарят радость).

Произвольность поведения еще только начинает формироваться, поэтому деятельность детей данного возраста носит неустойчивый характер. Они не могут удержать в сознании цель, планировать последовательность действий, оценивать результат. На устойчивость и результативность деятельности большое влияние оказывает выбор привлекательного мотива деятельности (сделать что-то для себя, для своей игры). К концу третьего года жизни начинает формироваться целеустремленность — важнейшее волевое качество человека.

Центральным механизмом развития личности остается подражание: ребенок копирует поступки и действия взрослых, еще не до конца осознавая их смысла. Трехлетний ребенок испытывает эмоциональное удовлетворение и радость от признания своих успехов. Однако уже к трем с половиной годам

он может достаточно адекватно оценивать свои возможности и начинает осознавать самого себя. У ребенка появляются первые представления о себе как о личности, которая действует по своей воле, самостоятельно. В этом возрасте развитие самосознания связывается с отделением себя от других, с появлением позиции «Я» и положительного отношения к своему имени. Любимым выражением ребенка этого возраста становится «Я сам!». Важно поощрять желание сделать что-то самостоятельно, без помощи взрослого. Воспитателю средней группы следует особое внимание обращать на развитие самостоятельности детей и поддержку индивидуальности.

Ожидаемые результаты:

Ребенок данного возраста:

- имеет элементарные представления о ценности здоровья, о необходимости соблюдения правил гигиены в повседневной жизни и старается следовать им в своей деятельности;
- правильно пользуется предметами личной гигиены (мыло, расческа, полотенце, носовой платок), совершает процессы умывания и мытья рук при незначительной помощи взрослого;
- пытается самостоятельно раздеваться и одеваться, следит за своим внешним видом, владеет простейшими навыками поведения во время еды;
- понимает, как нужно вести себя в опасных ситуациях (держаться за перила лестницы при спуске и подъеме, не просовывать пальцы в дверные проемы и т.п.) и при напоминании выполняет эти правила;
- старается выполнять общепринятые правила поведения в детском саду, отрицательно реагирует на явное нарушение правил; пытается управлять своим поведением: соотносит свои действия с правилами игры;
- бережно относится к природе (не топчет растения, не ломает ветки, не пытается раздавить жуков, поймать бабочку, а стремится их рассмотреть на небольшом расстоянии, понаблюдать за ними, полюбоваться);
- проявляет желание заботиться об объектах живой природы (животных, птицах зимой).

Культура безопасности

В данном возрасте закладываются основы бережного отношения детей к своему здоровью и здоровью других людей. Взрослый дает элементарные представления о ценности здоровья и здорового образа жизни, о полезной и вредной пище, о пользе физических упражнений, утренней зарядки, закаливающих процедур.

У детей формируется интерес к правилам безопасного поведения. Педагог воспитывает осторожное и осмотнительное отношение к потенциально опасным для здоровья человека ситуациям, умение сообщать о своем самочувствии взрослому.

Воспитатель беседует с детьми о правилах безопасного поведения по отношению к своему здоровью и объясняет, почему нельзя ходить в мокрой одежде и обуви, брать в рот неизвестные ягоды и плоды, есть грязные овощи

и фрукты, есть слишком много сладкого, пить некипяченую воду.

Учит детей соблюдать правила безопасного поведения по отношению к здоровью других детей, напоминает во время игр в помещении и на участке, что нельзя бросать песок, палки, толкать других детей, обижать грубыми словами, отказываться сотрудничать, провоцируя у других детей плохое настроение и стресс. Следует радоваться тому, что кто-то уже умеет делать полезные и интересные вещи.

Здоровье человека, и тем более ребенка, во многом определяется его эмоционально-психическим состоянием, которое зависит от системы взаимоотношений с ближайшим окружением: с родителями, педагогами, другими детьми. Важнейшее условие для эмоционального здоровья ребенка — его отношения с семьей, ощущение родительской любви и безусловного принятия близкими ребенка таким, каков он есть. Для детей 3-х лет ощущение родительской любви чаще всего приобретает невербальным путем, через тактильные взаимодействия.

У детей четвертого года жизни важно пробудить интерес к изучению себя, своих физических возможностей. В этом возрасте совершенствуются умения различать и называть органы чувств (рот, нос, уши, глаза). Воспитатель продолжает знакомить детей с внешним строением тела человека (голова, шея, туловище, руки, ноги); дает представление об их роли в жизни человека, о том, как ухаживать за ними.

В этом возрасте совершенствуются умения детей правильно осуществлять процессы умывания, купания, мытья рук с использованием мыла (при незначительной по мощи взрослому), элементарно ухаживать за внешним видом. Воспитатель побуждает детей пользоваться только индивидуальным полотенцем, расческой, носовым платком; обращает внимание на то, что при кашле и чихании нужно прикрывать нос и рот носовым платком. Развиваются умения детей одеваться и раздеваться (при участии взрослого). Воспитатель поддерживает стремление детей к самостоятельным действиям. Воспитывается потребность в соблюдении навыков гигиены и опрятности в повседневной жизни.

Во время умывания, мытья рук воспитатель обращает внимание детей на то, что нужно вовремя закрывать кран, объясняет, почему к воде нужно бережно относиться.

Дети осваивают правила культурного поведения во время приема пищи (тщательно пережевывать пищу с закрытым ртом, не «набивать» полный рот, не разговаривать с полным ртом, не кричать и не смеяться за сто лом); дети приобретают навык есть без помощи взрослого (правильно пользоваться ложкой, вилок, салфеткой). Знакомятся с техникой чистки зубов. Воспитатель приучает детей полоскать рот после каждого приема пищи, побуждает детей чистить зубы утром и вечером.

Взрослый учит детей безопасному поведению: не дотрагиваться до горячих предметов, аккуратно обращаться с острыми предметами, не просовывать руки, голову между прутьями решеток, не вставлять в электрические розетки пальцы или какие-либо предметы.

Принятие ребенка другими сверстниками, установление с ними дружеских взаимоотношений также в значительной степени влияет на эмоциональное состояние ребенка и, таким образом, сказывается на его психофизическом здоровье. Воспитанники предпочитают общение со взрослым, испытывают потребность в сотрудничестве с ним. Воспитатель поддерживает эту потребность, поощряет попытки делиться своими впечатлениями, разговаривать вежливо и уважительно.

Взрослый развивает интерес к сверстникам, способствует установлению добрых отношений между детьми, помогает им лучше узнать друг друга. В играх, общении взрослый учит детей проявлять отзывчивость к переживаниям; поощряет желание пожалеть сверстника, обнять его, помочь.

Воспитатель привлекает детей к участию в общем деле: в коллективных играх, совместной продуктивной деятельности, в слушании сказок, в рассматривании иллюстраций, в уборке игрушек и т.д. Дети осваивают способы взаимодействия друг с другом: учатся спокойно играть, не мешая друг другу; играть рядом, делиться игрушками, вместе разыгрывать небольшой игровой сюжет, выполнять простые поручения.

Взрослый помогает ребенку перейти от одиночной игры и игры рядом, к ролевой игре, поощряет стремление детей играть рядом со сверстником в игровом уголке, что способствует возникновению и укреплению доброжелательных отношений между детьми.

При возникновении конфликтов между детьми воспитатель выслушивает детей, старается понять их потребности и желания, дает возможность вместе найти конструктивные способы разрешения конфликтных ситуаций (договориться, помириться и т.д.).

Воспитывая предпосылки (начала) культурного общения, правильного поведения в быту, взрослые учат ребенка приветливо здороваться и прощаться, называть сверстника по имени, взрослого по имени и отчеству, вежливо обращаться с просьбой, благодарить за помощь, угощение. Наблюдая за детьми в быту, воспитатель обращает внимание на их поведение за столом, в помещении; приучает замечать неполадки в собственной одежде и обуви, окружающих предметах и находить самостоятельно или с помощью взрослого способы их устранения. Здесь важен образец правильного поведения взрослых и детей старшего возраста.

С помощью воспитателя ребенок начинает уверенно ориентироваться в своей группе, осваивает места расположения игрушек, игрового оборудования, понимает, что у всех детей равные права на то, что находится в групповой комнате. Осваивает правило «Каждой игрушке свое место».

СТАРШАЯ ГРУППА (ДЕТИ 4 ЛЕТ)

Образовательные задачи

- поддерживать психологически благоприятную атмосферу в группе для эмоционально позитивного состояния каждого ребенка, комфортного и безопасного взаимодействия детей в разных видах деятельности;

- расширить представления об опасностях как угрозах жизни и здоровью человека. Учить выявлять причины опасностей, осваивать способы их предупреждения и преодоления (например, не играть со спичками, не входить в лифт без взрослых, не вступать в общение с незнакомыми людьми без поддержки близких взрослых);

- продолжать знакомить с разными видами безопасности — витальной, социальной, экологической, дорожной, пожарной, информационной;

- создать условия для освоения и осмысления правила безопасного поведения в помещении (дома и в детском саду), на улице, на участке детского сада, в транспорте и в общественных местах.

Безопасность жизнедеятельности

- дать представление о ценности жизни и здоровья. Воспитывать бережное отношение к жизни и здоровью — своему и других людей (детей и близких взрослых); поддерживать интерес к правилам здоровьесберегающего поведения;

- поддерживать желание вести здоровый образ жизни, расширить представления о важности для здоровья гигиенических и закаливающих процедур, режима дня, физических упражнений, сна, про гулок;

- продолжать формировать культурно-гигиенические навыки;

- уточнять и расширять представления о частях тела и органах чувств человека, пояснить их значение для жизни и здоровья человека;

- углубить представление о значении движений, двигательной активности и физических качеств (ловкость, сила, скорость, меткость) для безопасности жизни и здоровья человека. Системно приобщать к физической культуре; обогащать двигательный опыт;

- формировать умения обращаться за помощью к взрослым при плохом самочувствии (головная боль, тошнота) или травме, описывать словами свое состояние и самочувствие.

Социальная безопасность

- поддерживать доброжелательное отношение к окружающим людям; развивать эмоциональную отзывчивость; формировать умение понимать и правильно реагировать на эмоциональное состояние других людей; поддерживать стремление к доверительному общению со сверстниками;

- поддерживать потребность в положительных эмоциях, активности, инициативности и самостоятельности;

- воспитывать культуру общения, желание выполнять общепринятые нормы и правила взаимоотношений со сверстниками и взрослыми (здороваться, прощаться, извиняться, быть вежливым, благодарить).

Дорожная безопасность

- продолжать знакомить с дорогой как явлением культуры;

- формировать практические навыки безопасного поведения на дороге и в транспорте;

- расширять представления о транспорте, его видах, значении, возможных опасностях и правилах поведения.

Пожарная безопасность

- продолжать знакомить с огнем как явлением культуры и его значением в жизни человека (тепло, свет, приготовление еды, защита, красота, уют и др.);

- расширить представление о том, как человек управляет огнем («домики» для огня; профессии, связанные с огнем (повар, кузнец); бытовые электроприборы); какие опасности при этом могут возникнуть и как их избежать.

Экологическая безопасность

- содействовать формированию элементарных навыков экологически грамотного поведения в окружающей среде. Учить предвидеть последствия (положительные и отрицательные) своего поведения по отношению к объектам природы (если растения поливать, они будут расти, цвести и давать плоды; если растения вовремя не полить, оно засохнет и по гибнет и др.);

- формировать умение выявлять причинно-следственные связи между действиями человека и состоянием природы (если мы сливаем в воду бензин или бросаем мусор, она становится грязной, непригодной для питья, купания, обитания животных и растений).

Возрастные характеристики развития детей, значимые для формирования культуры безопасности личности

На четвертом году жизни происходит дальнейшее развитие детского организма, совершенствуются все физиологические функции и процессы, что позволяет педагогам и родителям значительно обогатить практический опыт детей, связанный с культурой безопасности личности. Создаются условия для расширения опыта детей в разных видах безопасности: витальной (например, дети знают, что во время работы с бумагой и тканью следует аккуратно пользоваться ножницами, передавать их друг другу, направляя кольцами вперед); экологической (для конструирования из природного материала можно собирать только те шишки, желуди, листья и ветки, которые лежат на земле, чтобы беречь природу); социальной (без разрешения старших не следует брать игрушки и угощения у незнакомых людей), пожарной (нельзя пользоваться электроприборами без присутствия взрослых), дорожной (нужно понимать сигналы светофора), информационной (представление о том, что для детей создаются специальные книги, журналы, мультфильмы, телепередачи, из которых дети узнают много нового и полезного без вреда для своего здоровья) и др.

Развитие моторики и становление двигательной активности

Дети четвертого года жизни владеют всеми видами основных движений, постепенно приобретающими преднамеренный и целеустремленный характер. Им интересны и доступны достаточно сложные движения, требующие проявления координации, ловкости, точности выполнения. Дети продолжают осваивать окружающее пространство и учатся управлять своим телом без риска для жизни и здоровья (как своего, так и других людей — детей и взрослых). Они испытывают большую потребность в двигательных импровизациях, «открытии» возможностей

своего тела, в т.ч. рук. При этом следует учитывать, что дети данного возраста охотно берутся за выполнение любой двигательной (моторной) задачи, но часто не учитывают свои реальные возможности, не имеют опыта преодоления затруднений, поэтому могут оставить дело незавершенным, переключившись на другое занятие. Поэтому воспитатель старшей группы создает условия для развертывания разных видов детской деятельности и при этом ставит задачу формировать у детей ответственность за выполнение правил (условий), освоение способа, достижение определенного результата.

Социальная ситуация развития характеризуется вхождением ребенка в мир социальных отношений с другими людьми — детьми и взрослыми. Общение ребенка с близкими взрослыми развивается и совершенствуется, приобретая личностные формы: он стремится к обсуждению своего поведения, поступков и действий других людей с позиции соблюдения нравственных норм. Общение с родителями и педагогами приобретает внеситуативный характер — ребенок интересуется событиями, выходящими за рамки той ситуации, в которой он находится в данный момент. Основным мотивом общения — по знанию окружающего мира (природного, бытового, социального) и осмысление того, что в нем происходит. Важное место при этом занимают вопросы о безопасности личности, социума (общества), природы, культуры.

Важнейшим условием развития личности ребенка становится группа детей (сверстников и детей другого возраста)). Ребенок сравнивает себя с другими детьми, которые выступают своеобразным «зеркалом» для познания и оценки самого себя. В общении с другими детьми ребенок активно проверяет и применяет предложенные взрослым социальные правила и нормы, начинает предпочитать сверстника взрослому партнеру по совместной деятельности (игра, конструирование, театр, исследование, экспериментирование и др.). В группе наблюдается динамика: выделяются лидеры, звезды, аутсайдеры. Однако эти социальные роли пока еще неустойчивы, поэтому легко меняются и корректируются педагогом (при необходимости — психологом).

Сюжетно-ролевая игра усложняется и становится более разнообразной, развернутой, длительной. В основе игровых сюжетов — имитация отношений между людьми, в т.ч. с учетом гендерных ролей (праздники, эпизоды реальной жизни, знакомых сказок, мультфильмов), активное использование разнообразных игрушек, предметов, материалов на основе выявления широкого спектра их свойств и функций (в т.ч. связанных с витальной, социальной, экологической, пожарной безопасностью). В игре «зреет» личность ребенка, ярко и свободно проявляется его индивидуальность. Детей все более глубоко начинают интересовать вопросы, связанные с личной свободой и безопасностью. Эти вопросы могут стать предметом обсуждения во время бесед, занятий, прогулок, экскурсий (в т.ч. виртуальных). Для осмысления правил поведения важную роль начинает играть искусство — художественная литература, детский театр, музыка и др.

Психическое развитие

Ребенок четвертого года жизни активно развивается в разных видах деятельности (игре, общении, по знанию, конструировании, рисовании, лепке, аппликации и др.) Он способен к выполнению несложных трудовых поручений и к совместным действиям «рядом» в коллективе сверстников или в разновозрастной группе при участии взрослого в роли организатора, «режиссера» события. Ощущение и восприятие постепенно утрачивают аффективный характер: начинают дифференцироваться перцептивные (практические, обследовательские) и эмоциональные процессы. Восприятие становится все более осмысленным и целенаправленным. Совершенствуются все его виды (зрительное, слуховое, осязательное и др.). Отмечается новый уровень сенсорного развития: совершенствуются различные виды ощущений, наглядных представлений, повышается острота зрения и цветоразличение. Совершенствуется восприятие сенсорных эталонов (форма, цвет, величина, пропорции, фактура и др.), ребенок овладевает перцептивными действиями и выявляет наиболее характерные свойства объектов. Все это позволяет педагогу ставить более сложные задачи, связанные с открытием ребенком возможностей своего тела в познании окружающего мира, значении органов чувств, в т.ч. культурно-гигиенических навыков, связанных с уходом за органами зрения, слуха, обоняния, осязания. Однако следует помнить, что сенсорные эталоны по-прежнему остаются для ребенка предметными, т.е. существуют в тесной связи с обследуемым материалом или предметом. Поэтому и такие понятия, как: опасный/безопасный, полезный/вредный, удобный/неудобный (по отношению к мебели, одежде, обуви), больной/здоровый, съедобный/ядовитый, добрый/злой, веселый/грустный и др. сначала осваиваются детьми в конкретных ситуациях, переносятся в новые смысловые контексты и благодаря этому постепенно обобщаются, что позволяет связать их с нормами поведения, безопасного для жизни, здоровья и личности человека.

Память постепенно приобретает черты произвольности, при чем произвольное воспроизведение появляется раньше, чем произвольное запоминание. Запоминание и воспроизведение происходят в естественных условиях и зависят от мотивации ребенка. Постепенно складывается долговременная память, основной механизм которой — связь запоминаемого с эмоциональными переживаниями. Ребенок уже может обратиться к своей памяти и найти в ней общие «правила», примеры эталонного поведения (из книг, мультфильмов, телепередач) и свои личные представления, понятия, умозаключения, пережитые и осмысленные ситуации.

Наглядно-образное мышление становится ведущим. Постепенно начинает преодолеваться эгоцентризм детского мышления: ребенок способен понять эмоциональное состояние другого человека и дифференцировать свои желания и побуждения от желаний и побуждений других людей, осваивает социально-приемлемые способы проявления чувств и отношений. Воображение настолько хорошо развито, что с его помощью ребенок может найти и разработать творческий замысел, заменить реальные предметы воображаемыми, способен составить в уме простейший алгоритм действий.

Воображение детей является одним из важных стимулов роста активности и самостоятельности за счет хорошо освоенных способов действий, в т.ч. с использованием знакомых инструментов. Именно воображение помогает ребенку представить причины и возможные последствия опасностей, найти выход из затруднительных ситуаций, «примерить» эталоны общения и поведения.

В речевом развитии наступает период словесного творчества, расширяется опыт словообразования и конструирования самостоятельных высказываний в форме описаний, повествований, элементарных рассуждений. Активный словарь обогащается словами, обозначающими качества предметов, материалов и производимые с ними действия. Совершенствуются понимание смысловой стороны речи. Главное направление речевого развития — освоение связной монологической речи. Ребенок может рассказать о своих опасениях и тревогах, способен описать свое настроение и состояние во время болезни, готов к общению с другими людьми (детьми и взрослыми) на основе соблюдения социокультурных норм коммуникации.

Внимание детей приобретает все более устойчивый и произвольный характер. Устойчивость внимания возрастает при восприятии привлекательных объектов, слушании интересных литературных произведений, выполнении интеллектуально значимых действий (игры-головоломки, лото, лабиринты, решение проблемных ситуаций).

Эмоциональная сфера становится все более устойчивой. Негативизм, упрямство и агрессивность могут проявляться в основном при неблагоприятных взаимоотношениях с близкими взрослыми или детьми. Ребенок начинает осознавать свои чувства, настроения, отношения. Одной из задач педагога является ознакомление детей с социально приемлемыми способами гармонизации своего состояния (доверительная беседа с близким взрослым, «разговор» с любимой игрушкой, художественное творчество, подвижная игра, общение с природой — любование водой, облаками, цветами и др.).

Основным механизмом развития личности остается подражание. Ребенок ориентируется на оценки взрослых. Знания о себе становятся более устойчивыми, начинает формироваться самооценка. Ребенок четвертого года жизни оценивает себя более реалистично, чем год назад, он реагирует на похвалу взрослых, соотнося с ней свои успехи. В этом возрасте ребенок еще не оценивает сложность стоящей перед ним задачи, ему важно, что он с ней справился, и его похвалили, однако ему уже важен не сиюминутный успех, а устойчивость достижений и успехов. Соотнося свои результаты с результатами других детей, ребенок учится правильно оценивать свои возможности, у него формируется уровень притязаний, развивается внутренняя позиция.

В этом возрасте устанавливается иерархия мотивов, формируется произвольность деятельности и поведения. Происходит развитие важнейшего волевого качества — целеустремленности. Индивидуальная

целеустремленность постепенно приобретает общественную направленность, что позволяет выявлять социально значимые мотивы деятельности и поведения.

Ожидаемые результаты:

К четырем годам:

- имеет начальные представления о здоровом образе жизни (может ответить на вопрос, что нужно, чтобы быть здоровым, назвав некоторые из правил: делать зарядку, заниматься физкультурой, есть полезную еду, посещать врача, закаляться и т.п.);

- при напоминании следует элементарным правилам сохранения своего здоровья и здоровья других детей; понимает, какие предметы и ситуации могут быть опасны, и проявляет осторожность в обращении с ними;

- знает, что нужно предупредить взрослого в случае травмы или недомогания; может охарактеризовать свое самочувствие (болит голова, болит живот, тошнит);

- выполняет основные гигиенические процедуры (моет руки после прогулки, перед едой, пользуется салфеткой, носовым платком, обращает внимание на неопрятность в одежде), часть из них — самостоятельно и без напоминаний со стороны взрослых;

- обнаруживает достаточный уровень развития физических качеств и основных движений, соответствующий возрасту;

- проявляет стремление к общению со сверстниками, пытается выстраивать взаимодействие (пока с разной степенью успешности);

- проявляет доброжелательность по отношению к сверстникам и взрослым; адекватно реагирует на радостные и печальные события в ближайшем социуме;

- старается соотносить свои поступки с общепринятыми правилами, делает замечания сверстнику и взрослому при нарушении правил;

- умеет устанавливать простейшие причинно-следственные связи (когда на улице мороз, вода в луже замерзает, а когда тепло – лед тает; осенью птицы улетают в теплые края потому, что им нечем питаться; растению для жизни нужны свет, вода, земля и т.п.);

- бережно относится к животным и растениям, проявляет желание помочь птицам зимой, покормить животное в уголке природы детского сада, полить растение;

- знает некоторые правила поведения в природе, старается не топтать растения; знает, что не нужно рвать и пробовать на вкус незнакомые растения, начинает осознавать, что от его действий могут зависеть другие живые существа, приобретает самые первые навыки по уходу за растениями, обращает внимание на то, что нужно во время закрывать кран с водой, не бросает мусор на землю и т.п.

Культура безопасности

Воспитатель продолжает беседовать с детьми и напоминать им о том,

как нужно бережно относиться к своему здоровью, как правильно вести себя, чтобы не заболеть (почему нельзя грызть сосульки, кричать на морозе, долго смотреть телевизор, летом в солнечную погоду нужно надевать панамку, пить воду, нельзя долго находиться на солнце без защитного крема и т.п.). Постоянно напоминает о том, как правильно вести себя, чтобы не причинить вреда здоровью других детей (нельзя направлять острые предметы в сторону другого, ножницы следует передавать кольцами к человеку, необходимо предлагать помощь, но не навязывать ее, нельзя осуждать работы других людей, но нужно находить, за что их похвалить).

Воспитатель создает условия для соблюдения детьми санитарно-гигиенических норм и правил. Продолжает работу по осуществлению мероприятий, способствующих сохранению здоровья детей, закаливанию, повышению защитных сил организма. Обеспечивает рациональный режим дня, сбалансированное качественное питание, достаточное пребывание на воздухе, обращает внимание детей на то, что необходимо поддерживать в помещении оптимальный температурный режим, регулярно проветривать.

Воспитатель продолжает учить детей правилам безопасного поведения в детском саду и на участке (до чего можно и нельзя дотрагиваться, куда можно и нельзя залезать, какие предметы могут представлять собой опасность). На горке, на качелях, на карусели есть особые правила поведения. В сырую погоду может быть скользко, особенно на мокрых листьях; следует особенно осторожно вести себя в резиновых сапогах. Объясняет, что на мокром полу можно легко поскользнуться, поэтому нельзя брызгаться водой во время умывания, пролитую на пол воду нужно сразу вытереть. Объясняет детям, не пугая их, что нельзя уходить за территорию детского сада одним или с незнакомыми взрослыми, брать от незнакомых людей угощение, игрушки и пр.

Педагог знакомит детей с бытовыми приборами и предупреждает о технике безопасности при работе с ними (телефон, телевизор, компьютер, фен, миксер и т.д.).

Воспитатель продолжает работу по формированию доброжелательных отношений между детьми и взрослыми, используя для этого возникающие в группе ситуации, разнообразные детские виды деятельности, художественную литературу, игры по сюжетам сказок, пение, рисование, различные виды театрализованной деятельности, в которых речь идет об отношениях и чувствах детей и взрослых. Дети знакомятся с миром чувств, переживаний, эмоциональных состояний людей (радость, печаль, страх, гнев, удовольствие), учатся видеть их проявление в мимике, жестах или интонациях голоса. По примеру воспитателя дети проявляют эмоциональную отзывчивость к переживаниям сверстников; сопереживают персонажам сказок, историй; эмоционально откликаются на произведения искусства.

Воспитатель поддерживает стремление детей к совместным играм, помогает закреплять освоенные способы взаимодействия со сверстниками (спокойно играть рядом, делиться игрушками, объединяться в группы на основе личных симпатий).

Взрослый напоминает детям о необходимости соблюдения общепринятых правил в детском саду (здороваться, прощаться, благодарить за оказанную услугу, оказывать помощь, вежливо выражать свою просьбу, называть работников детского сада по имени и отчеству, не вмешиваться в разговор взрослых); поощряет самостоятельность детей в выполнении знакомых правил общения со взрослыми и сверстниками в привычной обстановке. Взрослый организует жизнь детей так, чтобы у них не уклонно формировалась привычка к соблюдению моральных норм: взаимопомощи, сочувствия обиженному и несогласия с действиями обидчика; желание быть добрым, справедливым, отзывчивым.

Воспитатель рекомендует родителям приглашать детей из группы к себе в гости, активнее общаться между собой, вовлекает дошкольников в игры на семейные темы, расширяя тем самым представления о семье, родственных отношениях, семейных традициях, обязанностях по дому различных членов семьи; дает представление о том, что семья – это все, кто живет вместе с ребенком. Дети учатся определять различные эмоциональные состояния людей, изображенных на фото или картинах, связывать их настроение с определенными событиями в жизни семьи.

Воспитатель учит детей бережному, осторожному обращению с животными, пониманию того, что место диких животных – в природе. Воспитатель объясняет, что животные (птицы, звери, насекомые, рыбы) – это живые существа, к которым нужно относиться с уважением (не стучать по клеткам в уголке природы и в зоопарке, не хватать животных уголка природы, не обращаться с ними как с игрушками), не пугать птиц на участке. Объясняет, что животные могут испугаться человека и укусить или поцарапать его, поэтому не всегда можно гладить даже домашних животных.

Педагог рассказывает, что в природе есть опасные растения, животные, грибы, поэтому не нужно брать в рот незнакомые растения, не нужно ловить, брать в руки животных. Знакомит с некоторыми опасными растениями своего региона и грибами (мухоморы) – их нельзя трогать, однако и они нужны в природе, ими питаются некоторые животные; нельзя трогать и брать в рот незнакомые ягоды. Осторожно нужно относиться и к не знакомым домашним животным — кошкам, собакам. Ребенок должен понимать, что бездомные животные могут быть опасны, хотя и вызывают сочувствие.

Воспитатель объясняет, почему нельзя пугать птиц, ловить других животных, ломать ветки, рвать цветы, бросать мусор на территории детского сада, в парке, сквере, приводит альтернативные варианты действий (интересно наблюдать за животными; нюхать и рассматривать цветы; приятно, когда участок чистый, а мусор находится в мусорном контейнере и т.п.).

Воспитатель продолжает знакомить детей с объектами живой и неживой природы (вода, воздух, песок, глина, камни, земля (почва), растения, грибы, животные), формирует у них первые представления о взаимосвязях в природе на простейших примерах из ближайшего окружения (цветам на клумбе нужны вода, свет, тепло, плодородная земля, к ним прилетают разные

насекомые, в почве живут дождевые черви, которые рыхлят землю; деревья поливает дождик, ее листья едят гусеницы, к ее цветкам прилетают пчелы). Формирует представления о комнатных (декоративных) и дикорастущих растениях; о домашних и диких животных: домашние живут с человеком, который за ними ухаживает (кормит, поит); дикие животные живут не с человеком, а в природных условиях: волк, заяц, еж, лиса, медведь — в лесу; бобры, дикие утки — в озере и т.п.

Воспитатель рассказывает детям, где и как переходят улицу, как пользоваться наземным переходом, как следовать сигналам светофора. Разыгрывает ситуации перехода проезжей части на макете городской улицы, созданном из деталей конструктора или на панно, плакате с ее изображением. Обсуждает с детьми правила езды на велосипеде, рассказывает о том, что во время езды на велосипеде нужно обязательно надевать шлем. Организует игры по правилам дорожного движения на участке детского сада.

ПРЕДШКОЛЬНАЯ ГРУППА, ПРЕДШКОЛЬНЫЙ КЛАСС ШКОЛЫ, ЛИЦЕЯ И ГИМНАЗИИ (ДЕТИ 5 ЛЕТ)

Образовательные задачи

- обеспечить эмоционально комфортный микроклимат в группе детского сада/классе школы, лицея и гимназии, поддерживать потребность детей в положительных эмоциях, активности и самостоятельности;

- расширять и систематизировать представления о разных видах безопасности — витальной, социальной, экологической, дорожной, пожарной, информационной и др.;

- дать начальные представления о безопасности личности, общества и государства;

- поддерживать интерес к выявлению причин опасностей, освоению практических навыков и основных способов преодоления опасностей. Помочь установить связи между опасностями и поведением человека;

- развивать умение избегать опасных для здоровья ситуаций, знакомить со способами привлечения внимания взрослых в случае их возникновения;

- создавать условия для осмысления, принятия и адекватного применения правил безопасного поведения в разных ситуациях (дома и в организации образования, на улице и в общественных местах, в общественном транспорте и во время экскурсий).

Безопасность жизнедеятельности

- системно приобщать к физической культуре; обогащать двигательный опыт. Расширять представления о ценности движений, о значении ловкости, силы, быстроты для безопасности жизни и здоровья человека;

- углубить представление о жизни и здоровье как без условных человеческих ценностях. Обогащать представления и совершенствовать навыки безопасного поведения детей по отношению к жизни и здоровью (своему и других людей);

- продолжать развивать интерес к своему телу и здоровью.

Воспитывать потребность в самостоятельном и постоянном соблюдении правил безопасного поведения;

- расширять и систематизировать представления о важности для здоровья гигиенических и закаливающих процедур, соблюдения режима дня, физических упражнений, сна, пребывания на свежем воздухе;

- дать начальные представления о факторах, разрушающих здоровье человека (на рушение режима дня, недостаток сна, движений и свежего воздуха, переедание, плохое настроение, курение и др.);

- поддерживать стремление самостоятельно и качественно выполнять культурно-гигиенические процедуры;

- помочь осмыслить необходимость обращения за помощью к взрослым в случае травмы или недомогания, умения описывать свое самочувствие; знакомить с приемами оказания элементарной помощи себе и другим людям при небольших ушибах, синяках, ссадинах.

Социальная безопасность

- создавать условия для позитивной социализации каждого ребенка с учетом его индивидуальности;

- продолжать знакомить детей с нормами и правилами безопасного поведения и доверительного общения в социуме. Дать представление о том, что у разных народов и в разных культурах нормы могут быть различными, но это не мешает людям общаться и понимать друг друга;

- содействовать формированию опыта безопасного сотрудничества и сотворчества в разных видах деятельности на основе принятых и осмысленных социокультурных норм;

- воспитывать культуру общения, желание выполнять общепринятые нормы и правила взаимоотношений со сверстниками и взрослыми;

- дать представление о том, что каждый человек (личность) обладает определенными обязанностями и правами. Познакомить с правами ребенка и способами их защиты.

Дорожная безопасность

- продолжать знакомить с дорогой как явлением культуры («Как человек проложил до рогу, изобрел колесо и сконструировал транспорт?»). Уточнить представление о строении городской дороги и сооружениях для безопасного движения;

- расширять представления о транспорте, его видах, значении, возможных опасностях и правилах поведения;

- формировать практические навыки безопасного поведения на дороге и в транспорте;

- познакомить с работой экстренных служб, связанных с безопасностью в транспорте и на дороге.

Пожарная безопасность

- продолжать знакомить с огнем как явлением культуры и его значением в жизни человека («Как человек приручил огонь и где его поселил?»);

- расширить представления о том, как человек управляет огнем

(конструкции для огня; профессии, связанные с огнем (повар, кузнец, металлург, стеклодув и др.); бытовые электроприборы); какие опасности при этом могут возникнуть и как их избежать;

- познакомить с работой экстренных служб, связанных с пожарной безопасностью.

Экологическая безопасность

- содействовать установлению причинно-следственных связей между опасными явлениями природы и рисками для людей, природы, архитектурных сооружений, транспорта, заводов (гололед, гроза, метель, ураган, наводнение, землетрясение, извержение вулкана и др.);

- продолжать формировать основы экологической культуры, экологически грамотного поведения в окружающей среде, формировать первые навыки ресурсосбережения, природоохранные навыки поведения в природных условиях и в населенных пунктах (уносить мусор с собой после отдыха или бросать в урны; не пугать животных в парках, лесах, лугах, на берегах водоемов).

Возрастные характеристики развития детей, значимые для формирования культуры безопасности личности

На пятом году жизни совершенствуется физическое развитие детей: стабилизируются физиологические функции и процессы, укрепляется нервная система, обогащается двигательный, познавательный, социокультурный и художественный опыт. На этой основе расширяется спектр задач, связанных с формированием культуры безопасности личности, даются базовые представления о безопасности общества. Все это позволяет более четко структурировать содержание образовательной работы, направленной на освоение детьми основ безопасности жизнедеятельности: витальной, социальной, экологической, пожарной, дорожной, информационной.

Развитие моторики и становление двигательной активности. Детям пятого года жизни свойственна высокая двигательная активность, которая становится все более целенаправленной, зависимой от мотивов деятельности. В качестве привлекательных мотивов все чаще выступают те, которые связаны с осмыслением ребенком ценностей здоровья, семьи, общения, взаимодействия, саморазвития и др. Дети овладевают сложными видами движений (действий), различными способами их выполнения, некоторыми элементами техники. При этом заметно улучшаются показатели ловкости, координации, скорости. Это позволяет педагогу создавать условия для проявления детьми самостоятельности, активности, инициативы. Важным моментом остается контроль соблюдения норм и правил поведения, безопасного для детей, других людей, природных и бытовых объектов.

Социальная ситуация развития характеризуется активным освоением социального пространства, установлением отношений сотрудничества с близкими взрослыми, попытками вступать в диалог и оказывать влияние (социальное экспериментирование). Общение ребенка с родителями и

педагогами становится все более разнообразным и личностно значимым — взрослый выступает для него источником социальных познаний, эталоном поведения в различных ситуациях. Дети пятого года жизни нуждаются в уважении, взаимопонимании, общности взглядов и обижаются, если их не выслушивают, с их мнением не считаются.

Постепенно начинает формироваться круг друзей. Ребенок начинает воспринимать другого ребенка как целостную личность, проявлять к нему интерес и личностное отношение. Сверстник начинает превосходить взрослого по многим показателям привлекательности общения в совместной деятельности (например, умеет организовать игру, придумывает необычные темы для конструирования, имеет необычную коллекцию). Для общения важными становятся личностные качества другого ребенка: внимательность, отзывчивость, уравновешенность. Основным результатом общения ребенка со сверстником — это постепенно складывающийся образ самого себя (я среди других детей, похож на них, но при этом я не такой, как другие).

Социальные роли детей в группе детского сада (лидеры, звезды, аутсайдеры) становятся более устойчивыми. Некоторые дети пытаются оспаривать эти позиции и уже понимают, что для роли лидера нужно быть хорошим партнером по играм и общению. Взрослый может повлиять на распределение ролей внутри группы, но уже не так, как в старшей группе.

Продолжает совершенствоваться сюжетно-ролевая игра. Дети пятого года жизни создают и увлеченно обыгрывают модели разнообразных отношений между людьми, между человеком и природой, человеком и техникой, в т.ч. основанные на представлениях о возможных опасностях, их предвидении и преодолении (например, «Пожар в поезде», «Путешествие в горы», «Пожар в автобусе» и др.). Зачастую темами игр выступают факты, представленные телевидением, радио и другими источниками информации (Интернет, журналы, реклама, беседы взрослых). Сюжеты игр строятся детьми совместно и творчески развиваются. Плановость и продуманная согласованность игры сочетается с импровизацией, наблюдается длительная перспектива игры — она может длиться от двух-трех часов до нескольких дней, когда дети по своей инициативе возвращаются к игре и продолжают развивать сюжет. Свободная ролевая игра начинает соединяться с игрой по правилам. Дети все смелее и разнообразнее комбинируют в играх представления, почерпнутые из фильмов, мультфильмов, книг, рассказов взрослых, наблюдаемых событиях.

Психическое развитие

В активной деятельности развивается личность ребенка, совершенствуются познавательные процессы и формируются новообразования возраста. Дети могут согласовывать и планировать свои действия, нести ответственность за качество достигнутого результата. Продолжается сенсорное развитие, совершенствуются различные виды ощущения, восприятия, наглядных представлений.

Наблюдается переход от произвольного и непосредственного запоминания к произвольному и опосредованному запоминанию и

припоминанию. Пятилетний ребенок может использовать повторение как прием запоминания. По-прежнему легко запоминает эмоционально насыщенные события, которые могут оставаться в долговременной памяти длительное время. В этом возрасте хорошо развиты механическая память и эйдетическая — восстановление в памяти зрительного образа увиденного; постепенно формируется смысловая память. Память объединяется с речью и мышлением и начинает приобретать интеллектуальный характер, ребенок начинает рассуждать, делать умозаключения, высказывать догадки. Тело, мозг, жизнь, здоровье и безопасность человека дают увлекательное для детей содержание интеллектуальных открытий, в которых сочетаются «ясные» и «неясные» знания, делаются наблюдения и обобщения, выдвигаются смелые «гипотезы». Пятилетним детям можно предложить для размышлений и обсуждений следующие вопросы: «Зачем человек спит и почему видит сны? Как будет выглядеть человек, если перестанет стричь волосы и ногти? Почему человек не умеет летать как птица? Кто самый самый ... (высокий, тяжелый, быстрый, сильный и др.) человек на планете? Зачем человеку нужны руки (ноги, глаза, уши, язык, сердце и др.)? Что можно успеть сделать за одну минуту?».

Существенные изменения происходят в умении ориентироваться в пространстве — ребенок выделяет собственное тело, ведущую руку, ориентируется в плане комнаты, выявляет основные пространственные характеристики (далеко или близко, вверху или внизу, сзади или спереди, над землей или под землей и др.) Пока еще затруднена ориентировка во времени: от восприятия режимных моментов ребенок переходит к восприятию дней недели и сезонов, имеет представление о прошлом мамы и бабушки, пытается осмыслить настоящее, но почти не ориентируется в будущем.

Наглядно-образное мышление является ведущим у детей пятого года жизни, однако именно в этом возрасте закладываются основы словесно-логического мышления, дети начинают понимать позицию другого человека в знакомых для себя ситуациях. Осуществляется постепенный переход от эгоцентризма детского мышления к децентрации — способности принять и понять позицию другого человека, воспринять объект в разных ракурсах.

Воображение начинает занимать все более заметное место в разных видах детской деятельности, прежде всего, в игре и художественно-продуктивном творчестве. Ребенок начинает использовать символы — замещает реальные предметы, явления, ситуации воображаемыми. Это позволяет начать знакомство детей с условными знаками — разрешающими, запрещающими, предписывающими (дорожными, экологическими, социальными, бытовыми). В сознании растущего человека образ предмета отделяется от самого предмета и обозначается словом. Ребенок различает обозначаемое и обозначающее, к примеру, понимает, что образы «дорога», «огонь», «дом» — это то, что обозначает соответствующие объекты подходящим словом, понятием, изображением. В аффективном воображении ребенка пятого года жизни начинают формироваться механизмы психологической защиты, например, появляются проекции — приписывания

своих отрицательных поступков другому. К пяти годам ребенок способен жить в воображаемом мире.

Внимание приобретает большую сосредоточенность и устойчивость. Повышается объем внимания, оно становится более опосредованным.

Эмоциональная сфера ребенка становится более устойчивой, он постепенно осмысливает значение норм в своем поведении и жизни общества, способен соотносить свое поведение и эмоции с принятыми нормами и правилами. Пятилетнему ребенку свойственны открытость, искренность, впечатлительность, избирательность отношений. Развитие личности ребенка происходит в общении, в процессе сравнения себя с другими детьми. В зависимости от того, какую позицию (социальную роль) занимает ребенок в группе, формируется его самооценка, она становится устойчивой и начинает определять поступки. В дошкольном возрасте внутренняя организация поведения становится более сложной. Иерархия мотивов является психологической основой формирования воли и произвольности поведения. У пятилетних детей все чаще отмечаются проявления целеустремленности при постановке цели, планировании и организации деятельности, закрепляется социальная направленность этого волевого качества. Развитие речи достигает довольно высокого уровня. Расширяется словарный запас. Продолжается обогащение лексики, при этом особое внимание уделяется ее качественной стороне: увеличению лексического запаса словами сходного (синонимы) или противоположного (антонимы) значения, а также многозначными словами. Дети активно осваивают построение разных типов текстов: описания, повествования, рассуждения. В процессе развития связной речи они начинают активно пользоваться разными способами связи слов внутри предложения, между предложениями и между частями высказывания, соблюдая при этом его структуру.

Ожидаемые результаты:

К пяти годам:

- знает и соблюдает общепринятые нормы и правила поведения (дома, в организации образования, в общественных местах, на улице, в природе); знает и старается соблюдать основные правила личной безопасности;

- имеет представления о здоровом образе жизни, может ответить на вопрос, что нужно, чтобы быть здоровым (делать зарядку, заниматься физкультурой, есть полезную еду, посещать врача, закаляться и т.п.); начинает понимать ценность жизни и здоровья;

- самостоятельно и правильно выполняет основные гигиенические процедуры (моет руки после прогулки, перед едой, пользуется салфеткой, носовым платком, старается быть опрятным и аккуратным), самостоятельно одевается и раздевается, имеет представление о том, как связаны гигиена и здоровье человека;

- осторожен, осмотрителен с новыми вещами, знает, что сначала нужно узнать о них, а затем уже начинать пользоваться;

- умеет привлечь внимание взрослого в случае болезни, травмы или недомогания; может охарактеризовать свое самочувствие;
- может оценить в соответствии с общепринятыми правилами свои поступки и поступки окружающих людей (детей и взрослых), отрицательно относится к нарушению общепринятых норм и правил поведения;
- чувствует переживания близких людей, понимает эмоциональное состояние окружающих, проявляет сочувствие и готовность помочь;
- умеет договариваться со сверстниками, обмениваться предметами, распределять действия при сотрудничестве, роли в игре, стремится конструктивно и комфортно (с помощью речи) решать спорные ситуации;
- умеет объяснять простейшие причинно-следственные связи, пытается рассуждать о последствиях при изменении тех или иных условий;
- проявляет любознательность, познавательную активность, которая выражается в совершении множества пробных действий, интересе к экспериментированию, в вопросах: «Почему?», «Зачем?», «Как?», «Откуда?»;
- стремится самостоятельно преодолевать ситуации затруднения, сохраняя позитивный настрой; знает и пытается использовать различные способы преодоления затруднения;
- обнаруживает достаточный уровень развития физических качеств и основных движений, соответствующий возрасту;
- бережно относится к животным и растениям, проявляет желание участвовать в природоохранной деятельности (помочь птицам зимой, посадить растения, полить растение, покормить животное и т.п.), во время прогулок на территории организации образованя любит цветы, бабочками, первыми листочками и т.п., умеет слышать звуки природы;
- применяет на практике некоторые навыки экологически безопасного поведения и ресурсосбережения, знает о существовании опасных (ядовитых) растений, животных, грибов.

Культура безопасности

Воспитатель обсуждает с детьми, как следует заботиться о своем здоровье и не причинять вреда здоровью других детей (не брать еду грязными руками, не есть чужой ложкой или своей ложкой из чужой тарелки, закрывать лицо во время кашля или чихания и т.п.). Рассказывает детям, почему нельзя есть много сладкого, а нужно есть много фруктов и овощей, молочных продуктов.

Напоминает, что любые лекарства и витамины можно принимать только с разрешения взрослого, что нельзя долго смотреть телевизор и т.п. Обсуждает с детьми, как правильно одеться на прогулку по погоде, какую одежду следует выбирать для занятий физической культурой, как следует правильно падать (на бок, сгруппировавшись, не выставлять руки и др.).

Воспитатель продолжает работу по развитию дружеских взаимоотношений между детьми; поощряет интерес и внимание к окружающим взрослым и детям, стремление к совместным играм, взаимодействию в паре или небольшой подгруппе, к взаимодействию в

практической деятельности. Накапливается опыт сотрудничества, дети участвуют в организованных воспитателем ситуациях совместной деятельности на разном содержании: игра, трудовая деятельность, конструирование, физическая культура, театрализация, рисование и аппликация. Воспитатель учит детей делиться с другими своими впечатлениями, радостью, говорить добрые слова. При поддержке воспитателя дети овладевают умениями со вместиной деятельности: принимать общую цель, договариваться о способах деятельности, помогать друг другу в процессе деятельности, работать на «общий результат», делить ответственность, выражать свое отношение к результату и взаимоотношениям («Все работали дружно, помогали друг другу, общались вежливо, построили красивый дом»).

Продолжается работа по развитию умения понимать эмоциональные состояния разных людей, проявлять доброту, заботу о другом человеке. Воспитатель обучает детей определять связь между поведением людей и их эмоциональным состоянием, развивает стремление предвидеть и почувствовать эмоциональные состояния близких взрослых и детей и свои переживания в определенных ситуациях. Вместе с воспитателем дети участвуют в ситуациях, требующих проявления внимания и эмоциональной отзывчивости, решают, как помочь обиженному, испуганному, сердитому человеку.

Расширяются представления детей о правилах культуры поведения по отношению к взрослым и сверстникам, в детском саду, дома, в общественных местах. Воспитываются элементарные навыки вежливости (уметь здороваться, прощаться, извиняться, обращаться по имени и отчеству, предлагать свою помощь). Воспитатель вовлекает детей в игровые и практические ситуации для построения моделей культурного поведения (как вежливо обратиться за помощью, как предложить помощь; как вести себя в общественном транспорте, в театре, в магазине; как вручить подарок и т.д.). В процессе бесед воспитатель обсуждает с детьми правила культурного поведения, объясняет, зачем их нужно соблюдать.

Педагог рассказывает детям о правилах безопасного поведения в транспорте (нельзя бежать по салону автобуса или троллейбуса, вагону поезда, во время движения нужно держаться за поручень); на тротуаре около проезжей части (нельзя играть в мяч, бегать, толкать других людей); на стоянках и парковках (быть внимательным, т.к. стоящая машина может начать движение) и т.п. Закрепляет правила перехода улицы на регулируемом переходе. Рассказывает о влиянии транспорта на состояние окружающей среды.

Воспитатель знакомит детей с правилами поведения в общественных местах (что нужно делать, чтобы не потеряться, почему нельзя убегать от взрослых, громко кричать и т. д.). Напоминает правила поведения при встрече с незнакомыми людьми.

Воспитатель формирует у детей элементарные навыки экологически безопасного и грамотного как для самого ребенка, так и для окружающей

среды поведения, бережное отношение к объектам природы, формулирует вместе с ними некоторые правила поведения в природной и созданной человеком среде (что можно и чего нельзя делать на отдыхе, почему нужно выключать за собой свет, закрывать за собой двери в холодную по году, не разбрасывать мусор, а убирать его, и т.п.), обращает внимание на то, что на участке организации образования много растений, чистый воздух и т. п., что в детском саду, школе или дома используются фильтры для воды.

Воспитатель проводит с детьми опыты и наглядно показывает, почему нужно сортировать мусор. Беседует с детьми о том, почему нужно использовать вещи вторично, не покупать лишнего. Детей учат экономно пользоваться вещами: брать столько еды, сколько сможешь съесть, столько бумаги, сколько нужно для конструирования игрушки или рисунка; уходя, гасить свет, не лить зря воду, не разбрасывать вещи и др.

Воспитатель объясняет детям и родителям, как выбирать экологически безопасные места для отдыха в городе, в парке, на реке, вместе с детьми ищет такие места в ближайшем окружении. Закрепляет знание детьми правил безопасного поведения на воде (необходимость пользования надувным кругом, нарукавниками, спасательным жилетом). Объясняет, как выбирать для прогулок и купания экологически безопасные участки.

Формирует представления о связи между поведением людей и состоянием окружающей среды (если я и другие люди будем загрязнять речку, погибнут многие ее обитатели; если я оставлю мусор в лесу, то...) и на этой основе формирует навыки экологически грамотного и безопасного по отношению к природе и человеку поведения, а также навыки ресурсосбережения (экономия воды, энергии, тепла).

Продолжает знакомить детей с опасными (ядовитыми) растениями, грибами, животными, объясняя в то же время необходимость их сохранения в природе. Рассказывает о том, почему нужно осторожно обращаться с птицами, в частности с голубями, и некоторыми другими животными, в том числе и домашними (они могут переносить ряд болезней). Обращает внимание на то, что после общения с животными, после работы на огороде необходимо мыть руки, показывает, как это делать.

При организации наблюдений в природе воспитатель знакомит детей с правилами поведения («не навреди»!): нельзя рвать растения, собирать гербарий, убивать насекомых, пауков, разрушать муравейники, гнезда и т. п. При этом для запрещающих правил всегда дается альтернатива: нельзя разрушать муравейник, но можно наблюдать за муравьями, нельзя ловить бабочек, но можно наблюдать за их полетом и наслаждаться их красотой и т. п.

К пятому году жизни у детей накоплен значительный опыт об следования предметов окружающего мира при наличии различных органов чувств. Воспитатель наполняет окружающее пространство предметами, несущими различную сенсорную информацию, и поощряет попытки самостоятельного познания детьми окружающих предметов, тем самым развивая интерес детей к познанию, помогая систематизировать и обобщать

накопленный опыт чувственного познания окружающего мира.

ОСНОВНЫЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация задач по формированию культуры безопасности личности может осуществляться в течение всего времени пребывания воспитанников в организации образования (дошкольная организация, школа, лицей и гимназия) – в различные режимные моменты.

Для успешной реализации Образовательной программы целесообразно использовать следующие виды детской деятельности:

- культурно-гигиенические процедуры;
- прогулки на свежем воздухе;
- экспериментирование;
- ситуационные беседы (разговоры, обсуждения);
- подвижные игры;
- дидактические игры;
- сюжетно-ролевые игры;
- детский театр (теней, кукол, пальчиковый, настольный, марионеток и др.);
- встречи и беседы со специалистами, обеспечивающими безопасность жизни и здоровья людей (врачи, пожарные, сотрудники полиции, ДЧС и др.);
- тематические экскурсии;
- виртуальные путешествия.

В теплое время года (поздней весной, летом, ранней осенью) большую часть из предложенных видов детской деятельности желательно проводить на открытом воздухе. Часть видов деятельности рекомендуется проводить в музыкальном или физкультурном зале, в бассейне и других помещениях дошкольной организации.

Во всех возрастных группах, в разные промежутки дня следует проводить игры и упражнения, которые позволят не только лучше запомнить и усвоить правила и нормы безопасного поведения, но и закрепить их в практической деятельности.

Предлагаемые игры должны быть не только интересны для детей, но и разнообразны по содержанию. Часть игр может носить коллективный характер (например, «Спасатели», «Пожарные на учениях», «Внимание! Светофор!» и т.п.), другая часть игр предназначена для детей играющих парами, подгруппами или индивидуально («Разложи картинки», «Что вредно, а что полезно», «Найди ядовитые грибы», «Узнай ядовитые растения» и т.п.). Такой подход позволит педагогу использовать игры по формированию у детей правил и норм безопасности в разное время: утром и вечером – как индивидуальную и самостоятельную работу, в течении дня - как организационную деятельность, во вторую половину дня – как основную работу по решению программных задач. Частично игры на закрепление правил и норм безопасного поведения могут проводиться и через другие виды детской деятельности. Так, например, игры: «Мой друг компас»,

«Найди по плану местности», а также упражнения, типа «Сравни по количеству съедобные и несъедобные растения», «Каких грибов Айсулу нашла больше» и т.п. могут быть использованы во время организованной деятельности по основам математики.

Упражнения типа: «Опиши растение», «Вредно-полезно», «Опиши картинку и укажи, что на ней опасно, а что безопасно» и т.п. целесообразно использовать во время реализации задач по организованной деятельности развитие речи.

Чтение педагогом и анализ детских произведений по основам безопасного поведения можно частично осуществлять на организованных деятельности по художественной литературе, ознакомление с окружающим миром, рисованием, аппликации.

Решая задачи не только знакомства детей с правилами безопасного поведения, но и их физического развития следует использовать подвижные игры: «Светофор», «Пожарные на учениях», «Комбинированная эстафета», «Вызываем спасателей» и т.п.

Особое внимание следует уделять сюжетно-ролевым играм, так как в них дети не только усваивают необходимые правила, но и учатся их применять в повседневной жизни, получают непосредственный практический опыт. К играм такого рода можно отнести: «Аптека», «Больница», «Пожарные», «Спасатели» и т.п.

Таким образом, задачи по формированию норм и правил безопасного поведения ребенка могут решаться через разные виды детской деятельности и в разное время пребывания ребенка в дошкольной организации. Однако, в процессе работы педагогу предъявляются дополнительные требования. Так, например, во время осуществления организованной деятельности (развитие речи, основы математики, творческая деятельность и т.п.) внимание уделяется не только на формирование у детей навыков счетной деятельности (например, упражнение «Какие растения Айсулу нашла больше»), умений последовательно описывать предметы («развитию речи» «Опиши растение»), пересказывать близко к тексту содержание произведений (художественная литература) и т.п., но и анализу связанному с вопросами безопасности жизни и здоровья людей, т.е., какие признаки чаще всего указывают на ядовитое растение, чем опасны такие растения, можно ли их уничтожать и т.п. Именно эти аспекты будут отличать комплексные занятия (занятия, где одновременно решаются задачи по формированию у детей правил безопасного поведения и задачи по формированию знаний и умений, связанных с изучением каких то конкретных дисциплин) от просто предметных занятий (математика, развитие речи, рисование и т.п.).

Те же требования предъявляются и подвижным, дидактическим и сюжетно-ролевым играм.

Так, например, в подвижной игре «Светофор» обязательно вначале (а при необходимости и в конце) игры с детьми обсуждаются правила дорожного движения, почему их следует соблюдать, к каким последствиям может привести несоблюдение правил дорожного движения и т.п.

В сюжетно-ролевой игре «Аптека» внимание детей обращается на правила использования лекарственных средств, на то, что лекарство может быть полезно и вредно одновременно, а, следовательно, нужно беспрекословно придерживаться рекомендаций врача, на знакомство детей с лекарственными растениями и т.п.).

Формирование у детей правил и норм безопасного поведения следует посвящать анализу таких проблем, как оказание первой помощи, знакомству с правилами поведения при различных несчастных случаях. На занятиях следует дать детям сведения о службе спасения, скорой помощи, учить детей пользоваться телефонами служб спасения, упражнять в точном объяснении сути несчастного случая по телефону. На занятиях дети знакомятся с основными правилами безопасности в быту, на улице, на природе и т.д.

Во время режимных моментов (гигиенические, прием пищи) детей следует знакомить с нормами и правилами ухода за телом, полостью рта, формировать знания о вредной и здоровой пище; о роли питания в жизни человека.

Очень важны в системе дошкольной организации закаливающие мероприятия, во время их проведения педагог обсуждает важность и значимость каждой из процедур, ее влияние на организм человека.

Следующее условие, направленное на формирование безопасности жизни и здоровья ребенка связано с особенностью закрепления полученных знаний в условиях дошкольной организации и в семье. С этой целью педагогу следует предусмотреть систему работы с семьей по данной проблеме.

В первую очередь родители должны быть поставлены в известность о реализации дошкольной организацией программы «Основы безопасности детей дошкольного возраста». Программу следует обсудить с родителями на родительских собраниях в начале учебного года. Педагог должен быть готов ответить на любые вопросы родителей. В течении года родители должны иметь четкие представления о том, какие в настоящее время реализуются задачи программы. С этой целью информация по реализации содержания программы размещается в родительских уголках, папках-передвижках, на сайте дошкольной организации и в социальных сетях детского сада. По содержанию программы педагог делает подборку литературы для родителей, проводит дополнительные родительские собрания, индивидуальные консультации.

Предлагаемые для родителей материалы должны содержать не только информацию общего характера, но и конкретные рекомендации по работе с ребенком в условиях семьи, перечень детской литературы которую родители могут обсудить с ребенком, рекомендуемые телепередачи для семейного просмотра, типы дидактических игр которые легко изготовить в условиях семьи и т.п.

В работе с семьей по реализации программы «Основы безопасности детей дошкольного возраста» должны принять активное участие психолог, методист и заведующая дошкольной организации. Особо значима при этом

может быть роль психолога. Так психолог может подготовить для родителей беседы, консультации по вопросам эмоционального благополучия ребенка, преодоления страхов детей связанных с пережитыми землетрясениями, наводнениями, пожарами и т.п.

Роль заведующей и методиста в большей степени может заключаться в создании материально-технической базы по реализации программы.

Для детей будут очень интересны и познавательны совместные с родителями и педагогами детского сада праздники и развлечения по содержанию программы. Такие развлечения могут проводиться в разные сезоны, их можно приурочить к таким праздникам, как «День спасателя» (19 октября), «День полиции» (23 июня), «День медицинского работника» (третье воскресенье июня) и т.п.

Таким образом, все мероприятия в едином комплексе должны представлять единую стройную систему направленную на формирование у ребенка правил и норм безопасности жизни и здоровья. Только при этих условиях взрослый может быть относительно спокоен за поведение ребенка в окружающей среде, и надеяться, что в случае возникшей угрозы он не растеряется, и применит все свои знания и умения для того, чтобы позаботиться о безопасности своей и окружающих его людей.

ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С СЕМЬЯМИ ВОСПИТАННИКОВ

Эффективность данной программы в большей степени зависит от положительного примера взрослых. Педагогам следует не только учитывать это в собственном поведении, но и уделять значительное внимание работе с родителями (законными представителями). Важно, чтобы родители осознали, что нельзя требовать от ребенка выполнения какого-либо правила поведения, если они сами не всегда ему следуют. (Например, сложно объяснить детям, что надо пользоваться носовым платком, если родители сами этого не делают.) Между педагогом и родителями должно быть достигнуто полное взаимопонимание, так как разные требования, предъявляемые детям в дошкольной организации и дома, могут вызвать у них растерянность, обиду или даже агрессию.

Цель работы с родителями – объяснить актуальность, важность проблемы безопасности детей, повысить образовательный уровень родителей по данной проблеме, обозначить круг правил, с которыми необходимо знакомить, прежде всего, в семье.

На собраниях и в беседах с помощью наглядной пропаганды необходимо подчеркивать ту моральную ответственность, которая лежит на взрослых. Основной упор в работе с родителями нужно уделять тому, чтобы родители сами подавали пример детям в безоговорочном подчинении требованиям дорожной дисциплины, так как нарушать правила поведения дети дошкольного возраста учатся, прежде всего у взрослых. Индивидуальные и групповые консультации для родителей проводятся по самым разным вопросам: какие книги читать детям, как проводить дома

работу с ребенком по безопасному поведению на улице, какие настольные игры купить ребенку. На собраниях обсуждать вопросы, касающиеся формирования у детей навыков безопасного поведения на дорогах.

Возможны следующие направления работы педагогов с родителями:

✓ организация собраний (общих и групповых) с целью информирования родителей о совместной работе и стимулирования их активного участия в ней;

✓ ознакомление родителей с работой детского сада по предлагаемой программе (собрания, день открытых дверей, специальные экспозиции, тематические видеофильмы);

✓ организация различных мероприятий с участием родителей (в том числе с использованием их профессионального опыта медицинского работника, полицейского, пожарника и т.д.);

✓ ознакомление родителей с результатами усвоения детьми содержания программы (день открытых дверей, различные общие мероприятия, информация в «уголках родителей»).

Формы работы с родителями:

- информационный стенд «Осторожно, огонь!»
- памятки о том, как вести себя во время землетрясения; как не стать жертвой теракта; если вас захватили в заложники; если на вас напали на улице;
- родительские посиделки: «Огонь – друг, огонь – враг», «Наши помощники и враги дома», «Помоги себе сам» (познакомить с приемами аутотренинга);
- консультационный стол, посвященный противопожарной тематике;
- консультации медсестры от ожогов огнем и оказанию первой помощи при несчастных случаях;
- родительские собрания с участием сотрудника полиции и пожарного инспектора;
- памятка «Если ты потерялся»: что должен знать ребенок, если он потерялся (фамилию, имя, домашний адрес, телефон домашний, имя, фамилия родителей);
- консультация «Как правильно установить елку»;
- родительское собрание «Безопасность детей наше общее дело».

ОРГАНИЗАЦИЯ ПРЕДМЕТНО-ПРОСТРАНСТВЕННОЙ РАЗВИВАЮЩЕЙ СРЕДЫ

Создание предметно-пространственной развивающей среды, отвечающей возможностям и потребностям воспитанника, должна способствовать развитию познавательных и интеллектуальных способностей детей, от чего в первую очередь зависит эффективность решения задач по формированию у детей знаний о правилах безопасного поведения и здорового образа жизни, воспитанию ценностного отношения к

себе и окружающему миру.

Предметно-пространственная развивающая среда должна:

- обеспечивать реализацию программы;
- соответствовать возрасту детей;
- быть доступной для воспитанников, в том числе детей с особыми образовательными потребностями;
- обеспечивать условия для эмоционального благополучия и личностного развития детей (оборудованы уголки уединения и зоны отдыха и т.д.);
- быть насыщенной, пригодной для совместной деятельности взрослого и ребенка и самостоятельной деятельности детей.

Мебель и оборудование должны соответствовать росту и возрасту детей, быть безопасными, здоровьесберегающими, эстетически привлекательными и развивающими.

Игрушки и игровые материалы предметно-пространственной развивающей среды должны:

- соответствовать требованиям по обеспечению безопасности и комфорта;
 - обеспечивать максимальный для определенного возраста развивающий эффект;
 - регулярно обновляться и быть привлекательными и прочными;
 - быть в достаточном количестве (для всех детей группы), разнообразными (удовлетворить потребности и интересы каждого ребенка группы),
- соответствовать возрастным и индивидуальным особенностям детей.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, на сегодняшний день в дошкольных организациях и предшкольных классах школ, лицеев и гимназий педагогами организована система работы по формированию элементарных основ безопасного поведения. Данная работа осуществляется в различных видах деятельности: организованной, игровой, самостоятельной, творческой и в процессе совместной работы со взрослыми.

В работе по освоению правил безопасного поведения широкие возможности предоставляет использование ИКТ. Применение компьютерной техники позволяет разнообразить воспитательно-образовательный процесс, сделать его более ярким, наглядным, насыщенным. Использование мультимедийных презентаций дает возможность продемонстрировать воспитанникам события и явления реальной жизни, и, в конечном итоге, сформировать навыки безопасного поведения в окружающем мире.

Огромная роль принадлежит родителям (законным представителям). Благодаря совместной работе педагогов и родителей (законных представителей) дети дошкольного возраста становятся более внимательными и осторожными в быту, природе, на улицах города, познают основы поведения, безопасного для человека и окружающего мира.

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ

1. Государственный общеобязательный стандарт дошкольного воспитания и обучения (приказ МП РК от 3 августа 2022 года №348);
2. Типовая учебная программа дошкольного воспитания и обучения (приказ МОН РК от 12 августа 2016 года №499);
3. Руководство к Типовой учебной программе дошкольного воспитания и обучения;
4. Безопасность: Учебное пособие по основам безопасности жизнедеятельности детей старшего дошкольного возраста. Авдеева Н. Н., Князева Н. Л., Стеркина Р. Б. — СПб.: «ДЕТСТВО-ПРЕСС», 2004.— 144 с.;
5. Агурицева, Е.А., Баландина, Л.А. Комплексная безопасность в дошкольной образовательной организации. Информационно методическое обеспечение: Практическое пособие. [Текст]. / Под ред. А.К. Сундуковой. — М.: ИД «Цветной мир», 2014.;
6. Лыкова И.А. Парциальная образовательная программа для детей дошкольного возраста «Мир без опасности», М.: ИД «Цветной мир», 2017.

Содержание

1	Пояснительная записка	2
2	Цели и задачи Образовательной программы	3
3	Принципы и подходы к формированию Программы	4
4	Содержательный раздел	5
5	Средняя группа	5
6	Старшая группа	11
7	Предшкольная группа, предшкольный класс	20
8	Методические рекомендации по реализации программы	29
9	Взаимодействие с семьями воспитанников	32
10	Организация пространственной среды развивающей	33
11	Заключение	35
12	Список литературы	36